

# DIOCORUMBÁ



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, MATO GROSSO DO SUL

Ano X • Edição Nº 2.220 • Sexta-Feira, 30 de Julho de 2021

## PARTE I • PODER EXECUTIVO

### BOLETIM DE LICITAÇÃO

#### Aviso de Licitação

O Município de Corumbá - MS, torna público a abertura da Licitação, que será regida pela Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2020, Decreto Municipal nº 2.247/2020, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, na forma que especifica:

Órgão: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

Licitação: Pregão Eletrônico nº 55/2020 - Processo nº 2.525/2021

Objeto aquisição de material de consumo e permanente (prego, carrinho de mão, pá e outros) para a equipe de limpeza de galerias e equipe da oficina da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos.

Recebimento das propostas: do dia 03/08/2021, às 08h00

ao dia 16/08/2021, às 07h00.

Abertura das Propostas: 16/08/2021 às 09:30 h (Horário de Brasília)

Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Gerência de Compras e Licitação, na Prefeitura Municipal de Corumbá/MS, no endereço eletrônico <http://swb.corumba.ms.gov.br:8079/transparencia/>, <https://bll.org.br/>, ou mediante solicitação no e-mail [licitacaocorumbams@gmail.com.br](mailto:licitacaocorumbams@gmail.com.br)

Corumbá / MS, 30 de julho de 2021.

(a) Emilene Pereira Garcia - Gerente de Compras e Licitação.

Extrato de Designação de servidores para gestão e fiscalização do Contrato Administrativo nº 21/2021.

Partes: Secretaria Municipal de Saúde e Científica Médica Hospitalar LTDA.

Objeto: Informamos que fica responsável a partir da presente data, como gestora Bárbara dos Santos Pereira, matrícula 12.547 e como fiscais Denise Pereira Nepomuceno matrícula nº 3.971 e Max Sander Nunes Romero, matrícula nº 12.306 do Contrato Administrativo nº 14/2021, referente à aquisição de medicamento (Micofenolato de mofetila 500 mg), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Processo nº 28.468/2020.

Data: 29/07/2021.

Assina: Rogério dos Santos Leite - Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 21/2021 - SMS.

Processo: 28.468/2020.

Partes: A Secretaria Municipal de Saúde e a empresa Científica Médica Hospitalar LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no C.N.P.J/MF sob nº 07.847.837/0001-10.

Objeto: aquisição de medicamento (Micofenolato de Mofetila 500 mg), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, decorrentes de ordem judicial nº 0805779-73.2017.8.12.0008 em favor da paciente F.B.

Valor: 7.290,00 (Sete mil duzentos e noventa reais).

Duração: 180 dias.

Dotação Orçamentária:

25.00 Secretaria Municipal de Saúde

25.91 Fundo Municipal de Saúde

2671 - Gerenciamento da Política Municipal de Saúde - PJ.

33.90.39.00 - Material, Bem ou Serviço para distribuição gratuita.

Data da Assinatura: 29/07/2021.

Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Assinam: Sr Rogério dos Santos Leite - Secretário Municipal de Saúde e o Sr Sidney de Castro Pereira, p.p inscrita no C.N.P.J/MF sob nº 07.847.837/0001-10.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 12/2021/SEMED - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PREVENÇÃO E SEGURANÇA (LUVAS PARA LIMPEZA, ÁLCOOL, MÁSCARA DESCARTÁVEL, ÁGUA SANITÁRIA E OUTROS)

Processo: 18.522/2021.

Partes: Secretaria Municipal de Educação e SIMÉIA A. H. M. MUSTAFA - EPP.

Cláusula Primeira: O objeto do presente contrato é o registro de preços para aquisição de materiais de prevenção e segurança (luvas para limpeza, álcool, máscara descartável, água sanitária e outros), para as Unidades Escolares atenderem de forma segura e apropriada os alunos, professores e demais funcionários em seu retorno presencial, pelo período de 06(seis) meses.

Valor: R\$ 45.836,50 (quarenta e cinco mil, oitocentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos).

Dotação Orçamentária:

24.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

24.92 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

24.92.12.306.0103.2594- GERENCIAMENTO DO SISTEMA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

24.92.12.306.0103.2595- GERENCIAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

33.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO

Data da Assinatura: 29/07/2021.

Assinam: Sr. GENILSON CANAVARRO DE ABREU - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e SIMÉIA A. H. M. MUSTAFA - EPP.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14/2021/SEMED - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PREVENÇÃO E SEGURANÇA (LUVAS PARA LIMPEZA, ÁLCOOL, MÁSCARA DESCARTÁVEL, ÁGUA SANITÁRIA E OUTROS)



#### Município de Corumbá

Rua Gabriel Vandoni de  
Barros, 01  
CEP 79333-141

Corumbá - Mato Grosso  
do Sul

CNPJ(MF) 03.330.461/0001-10

FONE: (67) 3234-3463

E-mail:

[diariooficial@corumba.ms.gov.br](mailto:diariooficial@corumba.ms.gov.br)

DIOCORUMBÁ,  
instituído por meio do  
decreto Nº1.061, de  
25/06/2012

**Marcelo Aguilar Iunes**  
Prefeito

**Dirceu Miguéis Pinto**  
Vice-Prefeito

#### Secretarias

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania.....	Amanda Cristiane Balancieri Iunes
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável.....	Cássio Augusto da Costa Marques
Secretaria Municipal de Educação.....	Genilson Canavarro de Abreu
Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento.....	Luiz Henrique Maia de Paula
Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento.....	Eduardo Aguilar Iunes
Secretaria Municipal de Governo.....	Luiz Antonio da Silva
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.....	Luiz Fernando Moreira
Secretaria Municipal de Projetos Estratégicos.....	Ricardo Campos Ametlla
Secretaria Municipal de Saúde.....	Rogério dos Santos Leite
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social.....	César Freitas Duarte
Procuradoria-Geral do Município.....	Alcindo Cardoso do Valle Júnior
Controladoria-Geral do Município.....	José Wagner de Oliveira Junior
Auditoria-Geral de Fazenda.....	Ednaldo Evangelista dos Santos

#### Administração Indireta

Fundação do Meio Ambiente do Pantanal.....	Ana Cláudia Moreira Boabaid
Fundação de Esportes de Corumbá.....	Luciano Silva de Oliveira
Fundação de Turismo do Pantanal.....	Elisângela Sienna da Costa Oliva
Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá.....	Joilson Silva da Cruz
Agência Municipal de Trânsito e Transporte.....	Paulo André de Araújo Júnior
Agência Municipal Portuária.....	Mario Sérgio Aguiar Siqueira

Processo: 18.519/2021.

Partes: Secretaria Municipal de Educação e G & L INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

Cláusula Primeira: O objeto do presente contrato é o registro de preços para aquisição de materiais de prevenção e segurança (luva para limpeza, álcool, máscara descartável, água sanitária e outros), para as Unidades Escolares atenderem de forma segura e apropriada os alunos, professores e demais funcionários em seu retorno presencial, pelo período de 06(seis) meses.

Valor: R\$ 252.662,50 (duzentos e cinquenta e dois reais, seiscentos e sessenta e dois e cinquenta centavos).

Dotação Orçamentária:

24.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

24.92 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

24.92.12.306.0103.2594- GERENCIAMENTO DO SISTEMA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

24.92.12.306.0103.2595- GERENCIAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

33.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO

Data da Assinatura: 29/07/2021.

Assinam: Sr. GENILSON CANAVARRO DE ABREU - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e G & L INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 15/2021/SEMED - AQUISIÇÃO DE CARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP (P-45)

Processo: 18.315/2021.

Partes: Secretaria Municipal de Educação e FARID A.H.M. MUSTAFA.

Cláusula Primeira: Objeto da presente licitação visa o registro de preços para eventual aquisição de Carga de Gás liquefeito de Petróleo - GLP (P-45) para atender as necessidades das Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino no Município de Corumbá-MS, pelo período de 12 (doze) meses.

Valor: R\$ 103.500,00 (cento e três mil e quinhentos reais).

Dotação Orçamentária:

24.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

24.92 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

24.92.12.361.0103.2595- APLICAÇÕES DO RECURSO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

24.92.12.361.0103.2593- GERENCIAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

33.90.39.00 - MATERIAL DE CONSUMO

Data da Assinatura: 29/07/2021.

Assinam: Sr. GENILSON CANAVARRO DE ABREU - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e FARID A.H.M. MUSTAFA.

## SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

**Extrato do Primeiro Termo de Apostila ao Contrato Administrativo nº 06/2020 - Processo nº 26.789/2020.**

Parte: Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento e a Empresa Otávio Figueiró Advocacia e Consultoria Jurídica.

Objeto: A Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento faz registrar com base no Art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93, a devida atualização no Contrato Administrativo contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializado em consultoria administrativa tributária e econômica-fiscal para revisão e acompanhamento do valor adicionado fiscal nº 06/2020 - Processo nº 26.789/2020, com efeitos a contar de 1º de julho de 2021, em virtude de atendimento à Lei Complementar nº 277, de 30 de junho de 2021, que alterou a Lei Complementar nº 269/2020, passando a constar a seguinte alteração: Onde se lê: "por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão", leia-se: "por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento".

Data da Assinatura: 19/07/2021.

Assina: Luiz Henrique Maia de Paula - Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento.

**Extrato do Primeiro Termo de Apostila ao Contrato Administrativo nº 05/2020 - Processo nº 12.567/2020.**

Parte: Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento e o Bradesco S/A.

Objeto: A Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento faz registrar com base no Art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93, a devida atualização no Contrato Administrativo para prestação de serviços financeiros, gerenciamento e processamento da folha de pagamento dos servidores ativos, inativos e pensionistas e outros da administração direta e indireta do Poder Executivo nº 05/2020 - Processo nº 12.567/2020, com efeitos a contar de 1º de julho de 2021, em virtude de atendimento à Lei Complementar nº 277, de 30 de junho de 2021, que alterou a Lei Complementar nº 269/2020, passando a constar a seguinte alteração: Onde se lê: "por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão", leia-se: "por intermédio da Secretaria

Municipal de Finanças e Orçamento".

Data da Assinatura: 19/07/2021.

Assina: Luiz Henrique Maia de Paula - Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento.

**Extrato do Primeiro Termo de Apostila ao Contrato Administrativo nº 010/2019 - Processo nº 29.973/2019.**

Parte: Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento e a Caixa Econômica Federal.

Objeto: A Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento faz registrar com base no Art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93, a devida atualização no Contrato Administrativo para prestação de serviços financeiros, pagamento a fornecedores e outros, arrecadação de tributos e demais receitas de órgãos e entidades da administração direta, indireta nº 010/2019 - Processo nº 29.973/2019, com efeitos a contar de 1º de julho de 2021, em virtude de atendimento à Lei Complementar nº 277, de 30 de junho de 2021, que alterou a Lei Complementar nº 269/2020, passando a constar a seguinte alteração: Onde se lê: "por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão", leia-se: "por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento".

Data da Assinatura: 19/07/2021.

Assina: Luiz Henrique Maia de Paula - Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento.

**Extrato do Quarto Termo de Apostila ao Contrato Administrativo nº 013/2010 - Processo nº 16.294/2010.**

Parte: Secretaria Municipal de Finanças e Gestão e Vladimir Rossi Lourenço.

Objeto: A Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento faz registrar com base no Art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93, a devida atualização no Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Advocatícios na Área Tributária, Financeira e Constitucional (Revisão do Índice de Participação na Arrecadação do ICMS do Município de Corumbá-MS) nº 013/2010 - Processo nº 16.294/2010, com efeitos a contar de 1º de julho de 2021, em virtude de atendimento à Lei Complementar nº 277, de 30 de junho de 2021, que alterou a Lei Complementar nº 269/2020, passando a constar a seguinte alteração: Onde se lê: "por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão", leia-se: "por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento".

Data da Assinatura: 19/07/2021.

Assina: Luiz Henrique Maia de Paula - Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento.

**Extrato do Sétimo Termo de Apostila ao Contrato Administrativo nº 008/2009 - Processo nº 13.239/2009.**

Parte: Secretaria Municipal de Finanças e Gestão e Vladimir Rossi Lourenço.

Objeto: A Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento faz registrar com base no Art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93, a devida atualização no Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Advocatícios na Área Tributária, Financeira e Constitucional nº 008/2009 - Processo nº 13.239/2009, com efeitos a contar de 1º de julho de 2021, em virtude de atendimento à Lei Complementar nº 277, de 30 de junho de 2021, que alterou a Lei Complementar nº 269/2020, passando a constar a seguinte alteração: Onde se lê: "por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão", leia-se: "por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento".

Data da Assinatura: 19/07/2021.

Assina: Luiz Henrique Maia de Paula - Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento.

**Extrato do Primeiro Termo de Apostila ao Contrato Administrativo nº 01/2021 - Processo nº 13.292/2020.**

Parte: Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento e a Secretaria de Administração e Desburocratização do Estado de Mato Grosso do Sul - SAD.

Objeto: A Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento faz registrar com base no Art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93, a devida atualização no Contrato Administrativo para prestação de serviços de publicação de matérias no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul nº 01/2021 - Processo nº 13.292/2020, com efeitos a contar de 1º de julho de 2021, em virtude de atendimento à Lei Complementar nº 277, de 30 de junho de 2021, que alterou a Lei Complementar nº 269/2020, passando a constar a seguinte alteração: Onde se lê: "por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão", leia-se: "por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento".

Data da Assinatura: 19/07/2021.

Assina: Luiz Henrique Maia de Paula - Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento.

## SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

### ESCOLA DE GOVERNO

#### EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO

**Partes:** Município de Corumbá- MS, através da Prefeitura Municipal de Corumbá e a Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul.

**Objeto:** Constitui objeto do presente Termo de Credenciamento, o desenvolvimento de ações conjuntas, visando oferecer oportunidades de realização de estágio de complementação educacional em órgãos da Prefeitura, a estudantes matriculados em cursos de Ensino superior mantidos pelo Credenciado. Os estágios poderão ser realizados na modalidade de não-obrigatório e ou obrigatório.

## SUMÁRIO

PARTE I - PODER EXECUTIVO.....	1
BOLETIM DE LICITAÇÃO.....	1
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO.....	2
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO.....	2
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.....	3
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.....	22
CONSELHOS MUNICIPAIS.....	22
PARTE II - PODER LEGISLATIVO.....	22

**Vigência:** 29/07/2021 a 29/07/2023

**Base Legal:** O presente Termo de Credenciamento é firmado de conformidade com as disposições da Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, e o Decreto nº 1.441, de 06 de novembro de 2014.

**Assinam:** - Marcelo Aguilar Nunes -Prefeito Municipal  
 Profº Drº Laércio Alves de Carvalho - Magnífico Reitor da Fundação  
 Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

#### ESCOLA DE GOVERNO

**EDITAL Nº 05/16/2021**  
**Processo nº 5848/2021**

#### PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, DESTINADO À CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS, PARA ATUAR NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE ORUMBÁ/MS

A Escola de Governo de Corumbá, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o Decreto nº 866, de 27 de dezembro de 2010, e embasamento legal: Art. 37 IX - CF e Lei Complementar nº 115 de 26 de dezembro de 2007 - inciso IV e VI - art. 2º, torna público aos interessados, a **DESISTÊNCIA DA CANDIDATA CONVOCADA PARA O CARGO DE GESTOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS/GESTOR DE AÇÕES SOCIAIS-ASSISTENTE SOCIAL**, classificada em 7º lugar e a **CONVOCAÇÃO DOS PRÓXIMOS CANDIDATOS (a) PONTUADOS (a), SEGUINDO RIGOROSAMENTE A ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO**, para comparecer na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, sito a Rua Dom Aquino-nº 882 - Centro, no dia 02/08/2021, com toda a documentação exigida para a assinatura dos contratos, (originais e cópias). Os (a) candidatos (a) deverão comparecer, impreterivelmente, na data e horário marcado, que deve ser seguido rigorosamente, considerando medidas de proteção ao Covid 19, evitando desta forma aglomerações, mediante termos e condições constantes neste Edital.

#### GESTOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS/GESTOR DE AÇÕES SOCIAIS-ASSISTENTE SOCIAL

NOME	COLOCAÇÃO	MOTIVO
ELISANDRA MARQUES PEREIRA	7	DESISTENTE

#### GESTOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS/GESTOR DE AÇÕES SOCIAIS - ASSISTENTE SOCIAL

NOME	COLOCAÇÃO	DATA E HORÁRIO P/ ENTREGA DE DOCUMENTOS
JOCIARA CESAR DE SOUZA	10	03/08/2021- 08h
JACQUELINE CÍCERA FERNANDA DA SILVA GRAÇA	11	03/08/2021- 08h30m

#### DOCUMENTAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO

Os (a) candidatos (a) convocados (a) para a contratação Temporária, deverão apresentar original e cópia, dos seguintes documentos:

- a - Registro Geral de Identidade - RG;
- b - Inscrição no Cadastro de Pessoa Física - CPF/MF;
- c - Título de Eleitor;
- d - Comprovante de Quitação eleitoral da última eleição;
- e - Cadastramento no PIS/PASEP;
- f - 02 (duas) fotos 3x4;
- g - Comprovante de residência atualizada ( Luz, Telefone ou Água );
- h - Certidão de Nascimento ou casamento;
- i - Certidão dos filhos dependentes e outros equiparados;
- j - Comprovante de escolaridade, conforme a exigência para o cargo, (diploma e/ou certificado);
- k - Certificado militar, quando couber;
- l - Carteira de Identidade Profissional - Quando couber;
- m - Carteira Nacional de Habilitação - CNH - com a categoria exigida para o cargo, quando couber;
- n - Antecedentes Criminais (Emitido pelo Tribunal de Justiça de MS);
- o - Atestado médico, informando que goza de boa saúde física e mental;
- p - Declaração de Bens;
- q - Declaração de acumulação de cargos.

ROMY DE VASCONCELOS CANTO RUPP  
 Resp. pelo expediente da EGOV  
 Dec. "P" nº 170 de 09/02/2021

Corumbá, 30 de julho de 2021.

# DIOCORUMBÁ

Acompanhe os atos oficiais do Executivo Municipal gratuitamente pela internet. As edições do Diário Oficial de Corumbá estão disponíveis no site [do.corumbá.ms.gov.br](http://do.corumbá.ms.gov.br).

**Prefeitura Municipal de**  
**Corumbá**



## SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  
MUNICÍPIO DE CORUMBÁ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

## PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL ATA DE REGISTRO - 1º TRIMESTRE

ATA DE REGISTRO Nº 09/2021

PROCESSO Nº 1.056/2021

PREGÃO Nº 22/2021

**OBJETO:** Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis (óleo, milho, sal e outros) para atender a alimentação escolar dos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino.

**DESPACHO:** O Município de Corumbá/MS, através da Secretaria Municipal de Educação, em atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam mantidos os preços abaixo registrados na referida ATA.

EMPRESA: MAIORCA SOLUÇÕES EM SAÚDE, SEG. PADRO

Nº	ITEM	REGISTRADO			
		UN.	QTDE ATA	R\$ UNIT	R\$ TOTAL ATA
43	LEITE FÓRMULA INFANTIL Leite Fórmula Infantil: leite de vaca desnatado (fonte protéica), maltodextrina, óleo de palma, óleo de palmiste, óleo de canola, óleo de milho, minerais (sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio), lecitina de soja, vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, pantotenato de cálcio, vitamina A, vitamina B6, vitamina B1, vitamina D, vitamina B2, ácido fólico, vitamina K, vitamina B12). Lata 800g. Leite utilizado para crianças acima de 6 meses e abaixo de 1 ano. Marca: NESTLE NESTOGENO 2	UNID.	500	R\$ 43,00	R\$ 21.500,00
44	LEITE FÓRMULA INFANTIL DE SOJA Leite Fórmula Infantil de Soja Maltodextrina, óleos vegetais (óleo de palma, óleo de canola, óleo de coco, óleo de girassol), proteína de soja, fosfato tricálcico, cloreto de potássio, carbonato de cálcio, citrato tripotássico, citrato trissódico, hidrogênio fosfato de magnésio, cloreto de colina, magnésio, vitamina C, taurina, inositol, sulfato ferroso, vitamina E, sulfato de zinco, l-carnitina, niacina, ácido pantotênico, biotina, vitamina B12, vitamina B2, vitamina A, ácido fólico, vitamina B1, vitamina D, vitamina B6, sulfato cúprico, iodeto de potássio, vitamina K, selenito de sódio, emulsificantes lecitina. NÃO CONTEM GLUTEN. Lata 800g. Leite utilizado para Crianças acima de 6 meses e abaixo de 1 ano. Marca: NESTLE NAN SOJA	UNID.	495	R\$ 69,00	R\$ 34.155,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 55.655,00</b>

EMPRESA: SPORTS EMPÓRIO, PAPELARIA E INFORM. LTDA

Nº	ITEM	REGISTRADO			
		UN.	QTDE ATA	R\$ UNIT	R\$ TOTAL ATA
1	OREGANO - 10G Orégano em folhas, 100% natural, livre de parasitas ou matérias estranhas, acondicionado em embalagem contendo aproximadamente 10g, com dados do fabricante, identificação do produto, data de fabricação, peso estampados no corpo da embalagem Marca: DONANA EM FOLHAS	PACOT	540	R\$ 1,60	R\$ 864,00
12	CANELA EM PÓ, EMBALAGEM CONTENDO 10 G (PESO LÍQUIDO), COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, DADOS DO FABRICANTE, INDICAÇÃO DE USO ESTAMPADOS NO CORPO DA EMBALAGEM, DE 1ª QUALIDADE. Canela em pó, embalagem contendo 10 g (peso líquido), com identificação do produto, data de fabricação, dados do fabricante, indicação de uso estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade. Marca: DONANA EM PÁ	UNID.	1100	R\$ 1,45	R\$ 1.595,00
33	AÇAÍFRÃO Açafrão; condimento, matéria-prima: açafrão, apresentação: desidratada, aspecto físico: em pó, aplicação: uso culinário; com coloração amarelo intenso; com sabor próprio, isento de sujidades e outros materiais estranhos; embalagem primária saco plástico atóxico e lacrado; produto sujeito a verificação no ato da entrega. Embalagem contendo 50 gramas. Marca: KODILAR DESIDRATADA	PACOT	800	R\$ 4,65	R\$ 3.720,00
39	ERVA DOCE Erva Doce: em sementes; obtida de frutos de espécie genuína; com coloração verde pardacenta; isenta de sujidades e outros materiais estranhos; embalagem primária saco plástico atóxico e lacrado; original do fabricante; contendo entre 8 gramas, com especificações do fabricante, identificação do lote, data de fabricação, prazo de validade, lista de ingredientes e informações nutricionais estampado no rótulo ou no corpo da embalagem; produto sujeito a verificação no ato da entrega. Marca: DONANA 8 GRS	PACOT	1000	R\$ 3,30	R\$ 3.300,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 9.479,00</b>

EMPRESA: SIMÉIA A. H. M. MUSTAFÁ – EPP

Nº	ITEM	REGISTRADO			
		UN.	QTDE ATA	R\$ UNIT	R\$ TOTAL ATA



22	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO, PACOTE DE 400 G, LEITE INTEGRAL, INSTANTÂNEO. LEITE INTEGRAL E/OU LEITE CONCENTRADO INTEGRAL E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. NÃO CONTEM GLÚTEN, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO ESTAMPADO NO RÓTULO OU NO CORPO DA EMBALAGEM. ACONDICIONADA EM FARDO CONTENDO 25 UNIDADES, DE PRIMEIRA QUALIDADE. Leite em pó integral instantâneo, pacote de 400 g, leite integral, instantâneo. Leite integral e/ou leite concentrado integral e emulsificante lecitina de soja. Não contém glúten, acondicionado em embalagem original do fabricante, com especificações dos ingredientes, informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem. Acondicionada em fardo contendo 25 unidades, de primeira qualidade. Marca: leiborn leite integral instantaneo	FAR	2000	R\$ 288,99	R\$ 577.980,00
34	ACHOCOLATADO SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE 300G Achocolatado em pó sem glúten e sem lactose, apresentação em pó, com composição a base de cacau em pó solúvel, açúcar e aromatizante; característica adicional: sem glúten, sem lactose; pode ser enriquecido com vitaminas e minerais; embalagem em papelão, lata ou polipropileno, original do fabricante, com especificações do fabricante e do importador para caso de alimentos importados, identificação do lote, data de fabricação, prazo de validade, lista de ingredientes e informações nutricionais estampado no rótulo ou no corpo da embalagem; produto sujeito a verificação no ato da entrega. Embalagem de 300g. Marca: blue ville achocolatado sem glutem sem lactose	PACOT	300	R\$ 29,30	R\$ 8.790,00
41	FEIJÃO PRETO Feijão preto; grupo 1; tipo 1; novo; constituído de grãos inteiros e são; com teor de umidade recomendada de até 14%; isento de matérias estranhas, impurezas, grãos mofoados, ardidos, germinados e carunchados; embalagem primária saco plástico, atóxico, hermeticamente fechado, contendo 1kg, com data de fabricação, prazo de validade e informações do fabricante, número do lote, grupo, classe, tipo, safra, e peso líquido estampados na embalagem; embalagem secundária acondicionada pelo fabricante em fardo contendo 30 kg; não deve apresentar perfurações; produto sujeito a verificação no ato da entrega. Marca: zen feijão preto	FAR	500	R\$ 199,99	R\$ 99.995,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 686.765,00</b>

EMPRESA: KPS COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA

Nº	ITEM	REGISTRADO			
		UN.	QTDE ATA	R\$ UNIT	R\$ TOTAL ATA
4	ACÚCAR CRISTALIZADO, BRANCO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO, TRANSPARENTE ORIGINAL DO FABRICANTE COM 2KG, ASPECTO GRANULOSO FINO A MÉDIO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS, ETC, ACONDICIONADO EM FARDOS CONTENDO 10 PACOTES DE 2KG COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE ESTAMPADOS NO CORPO DA EMBALAGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE. Açúcar cristalizado, branco, acondicionado em embalagem de polipropileno, transparente original do fabricante com 2kg, aspecto granuloso fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, etc, acondicionado em fardos contendo 10 pacotes de 2kg com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade estampados no corpo da embalagem de primeira qualidade. Marca: SONORA SONORA	FAR	3120	R\$ 54,00	R\$ 168.480,00
5	AMIDO DE MILHO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1KG, PESO LÍQUIDO DE 1KG, NÃO CONTEM GLÚTEN COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. NÃO DEVE TER CHEIRO AZEDO, MANCHAS NA COR ESCURA (MOFO), E CARUNCHOS. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E SAÚDE. Amido de milho, acondicionado em embalagem de 1kg, peso líquido de 1kg, não contém glúten com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Não deve ter cheiro azedo, manchas na cor escura (mofo), e carunchos. O produto deve ter registro no ministério da agricultura e saúde. Marca: GUAPÓRE GUAPÓRE	KG	2000	R\$ 4,83	R\$ 9.660,00
6	ARROZ, BRANCO, TIPO 1, PACOTE DE 05 KG, CLASSE LONGO FINO AGULHA, SUBGRUPO POLIDO, CONTENDO PRAZO VALIDADE, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE FABRICAÇÃO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE ORIGINAL DO FABRICANTE, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS OU FUNGOS, MANCHAS ESCURAS E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS, LIVRE DE UMIDADES, COM GRÃOS INTEIROS. EMBALADOS EM FARDOS CONTENDO 30 KG (6 PACOTES DE 5KG). Arroz, branco, tipo 1, pacote de 05 kg, classe longo fino agulha, subgrupo polido, contendo prazo validade, informações do fabricante e data de fabricação, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original do fabricante, isento de matéria terrosa, parasitas ou fungos, manchas escuras e de fragmentos estranhos, livre de umidades, com grãos inteiros. Embalados em fardos contendo 30 kg (6 pacotes de 5kg). Marca: CORADINI CORADINI	FAR	3700	R\$ 119,00	R\$ 440.300,00



8	BISCOITO DOCE, PACOTE COM 400 G, APRESENTAÇÃO RETANGULAR, TIPO MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO DOCE, NÃO DEVE APRESENTAR MOFO, NÃO DEVE APRESENTAR PERFURAÇÕES POR CARUNCHOS OU QUALQUER OUTRO INSETO, DEVE ESTAR ÍNTEGRO E FIRMES, SEM PÓ BRANCO SOLTO NO PACOTE, SEM CORANTES ARTIFICIAIS, EMBALADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA ORIGINAL DO FABRICANTE LACRADA, CONTENDO INFORMAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE ESTAMPADO NA EMBALAGEM. CONTENDO CAIXAS COM 20 PACOTES DE PRIMEIRA QUALIDADE Biscoito doce, pacote com 400 g, apresentação retangular, tipo maizena, classificação doce, não deve apresentar mofo, não deve apresentar perfurações por carunchos ou qualquer outro inseto, deve estar íntegro e firmes, sem pó branco solto no pacote, sem corantes artificiais, embalado em embalagem plástica atóxica original do fabricante lacrada, contendo informação do fabricante, data de fabricação e prazo de validade estampado na embalagem. Contendo caixas com 20 pacotes de primeira qualidade Marca: DALLAS DALLAS	CX	1700	R\$ 50,37	R\$ 85.629,00
10	BISCOITO SALGADO, SALGADO, PACOTE COM 400 G, TIPO CREAM CRACKER, NÃO DEVE APRESENTAR MOFO, NÃO DEVE APRESENTAR PERFURAÇÕES POR CARUNCHOS OU QUALQUER OUTRO INSETO, DEVE ESTAR ÍNTEGRO, EMBALADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA LACRADA ORIGINAL DO FABRICANTE, CONTENDO INFORMAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE ESTAMPADO NA EMBALAGEM. CAIXAS CONTENDO 20 UNIDADES, DE PRIMEIRA QUALIDADE. Biscoito salgado, salgado, pacote com 400 g, tipo cream cracker, não deve apresentar mofo, não deve apresentar perfurações por carunchos ou qualquer outro inseto, deve estar íntegro, embalado em embalagem plástica atóxica lacrada original do fabricante, contendo informação do fabricante, data de fabricação e prazo de validade estampado na embalagem. Caixas contendo 20 unidades, de primeira qualidade. Marca: DALLAS DALLAS	CX	2000	R\$ 59,34	R\$ 118.680,00
13	CHA MATE TORRADO: ASPECTO FINO, CONTENDO NO MÍNIMO 250G, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO ESTAMPADO NO RÓTULO OU NO CORPO DA EMBALAGEM, ACONDICIONADO EM CAIXAS CONTENDO 30 UNIDADES, DE PRIMEIRA QUALIDADE. Chá mate torrado: aspecto fino, contendo no mínimo 250g, com especificações dos ingredientes, informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em caixas contendo 30 unidades, de primeira qualidade. Marca: SABIA SABIA	CX	670	R\$ 72,00	R\$ 48.240,00
14	COLORAU – CONDIMENTO REGIONAL DE ASPECTO PÓ FINO, HOMOGÊNEO, DE COR VERMELHO INTENSA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, ORIGINAL DO FABRICANTE, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, INDICAÇÃO DE USO, DADOS DO PRODUTO, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, IMPRESSOS NO CORPO DA EMBALAGEM, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM COM 500GR. DE 1ª QUALIDADE. Colorau – condimento regional de aspecto pó fino, homogêneo, de cor vermelho intensa, características adicionais: com cheiro e sabor próprios, produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, original do fabricante, contendo informações nutricionais, indicação de uso, dados do produto, identificação do fabricante, data de fabricação e validade, impressos no corpo da embalagem, acondicionado em embalagem com 500gr. De 1ª qualidade. Marca: GUAPORE GUAPORE	PACOT	1000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
15	FARINHA DE MANDIOCA DE 1ª QUALIDADE, PACOTE COM 01 KG, TORRADA, NÃO DEVE APRESENTAR FUNGOS, PARASITAS OU FRAGMENTOS ESTRANHOS, COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DADOS DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE ATÓXICA, CONTENDO 20 PACOTES EM 1 FARDO. Farinha de mandioca de 1ª qualidade, pacote com 01 kg, torrada, não deve apresentar fungos, parasitas ou fragmentos estranhos, com data de fabricação, prazo de validade, informações nutricionais, dados do fabricante estampado na embalagem. Acondicionada em embalagem polipropileno, transparente atóxica, contendo 20 pacotes em 1 fardo. Marca: GABI GABI	FAR	500	R\$ 80,00	R\$ 40.000,00
17	FARINHA DE TRIGO - PRIMEIRA QUALIDADE, ESPECIAL, ASPECTO FINO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL ESTAMPADOS NO CORPO DA EMBALAGEM, EMBALADO ORIGINALMENTE PELO FABRICANTE EM PACOTES CONTENDO 1KG, ACONDICIONADO EM FARDO COM 10 PACOTES, DE PRIMEIRA QUALIDADE. Farinha de trigo - primeira qualidade, especial, aspecto fino, isento de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos, com especificações dos ingredientes, com data de fabricação e validade, dados do fabricante, informação nutricional estampados no corpo da embalagem, embalado originalmente pelo fabricante em pacotes contendo 1kg, acondicionado em fardo com 10 pacotes, de primeira qualidade. Marca: PANTANAL PANTANAL	FAR	650	R\$ 29,85	R\$ 19.402,50
19	FERMENTO QUÍMICO, EMBALAGEM 100GR, DEVE ESTAR SECO E SOLTO, NÃO DEVE APRESENTAR MOFO, RANÇO. ACONDICIONADO NA EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DO FABRICANTE. Fermento químico, embalagem 100gr, deve estar seco e solto, não deve apresentar mofo, ranço. Acondicionado na embalagem original do fabricante, com identificação do produto, prazo de validade, informação do fabricante. Marca: CRESCE MAIS CRESCE MAIS	UNID	1958	R\$ 2,03	R\$ 3.974,74





20	FEIJÃO, TIPO 1, PACOTE 1KG, CLASSE CARIÓICA, 1ª LINHA NOVO, ACONDICIONADO PELO FABRICANTE EM FARDO CONTENDO 30KG. NÃO DEVE APRESENTAR PERFURAÇÕES (CARUNCHOS E OUTROS INSETOS) GRÃOS NÃO DEVEM ESTAR ESBRAQUICADOS (MOFADO) MURCHOS, SEM BRILHO E BROTOANDO; NÃO DEVEM APRESENTAR CHEIRO ESTRANHO, IMPUREZAS E MATÉRIAS ESTRANHAS. CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, COM NUMERO DO LOTE, GRUPO, CLASSE, TIPO, SAFRA, PESO LÍQUIDO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. Feijão, tipo 1, pacote 1kg, classe carioca, 1ª linha novo, acondicionado pelo fabricante em fardo contendo 30kg. Não deve apresentar perfurações (carunchos e outros insetos) grãos não devem estar esbranquiçados (mofado) murchos, sem brilho e brotando; não devem apresentar cheiro estranho, impurezas e matérias estranhas. Contendo data de fabricação, prazo de validade e informações do fabricante, com número do lote, grupo, classe, tipo, safra, peso líquido estampado na embalagem. Marca: BUTUI BUTUI	FAR	960	R\$ 180,00	R\$ 172.800,00
26	ÓLEO DE SOJA, REFINADO, FRASCOS 900ML, EMBALADO ORIGINALMENTE PELO FABRICANTE, DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DADOS DO FABRICANTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, 1ª QUALIDADE. CAIXA CONTENDO 20 UNIDADES. Óleo de soja, refinado, frascos 900ml, embalado originalmente pelo fabricante, deve constar na embalagem especificações dos ingredientes, informações nutricionais dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, 1ª qualidade. Caixa contendo 20 unidades. Marca: CONCORDIA CONCORDIA	CX	1400	R\$ 136,97	R\$ 191.758,00
27	SAL, REFINADO E IODADO, PACOTE DE 1 KG, EMBALADO ORIGINALMENTE PELO FABRICANTE, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES ESTAMPADO NO RÓTULO OU CORPO DA EMBALAGEM, 1ª QUALIDADE. FARDO CONTENDO 30 KG. Sal, refinado e iodado, pacote de 1 kg, embalado originalmente pelo fabricante, com data de fabricação e prazo de validade, dados do fabricante e informações dos ingredientes estampado no rótulo ou corpo da embalagem, 1ª qualidade. Fardo contendo 30 kg. Marca: 5 ESTRELAS 5 ESTRELAS	FAR	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
31	VINAGRE DE VINHO TINTO, VINHO, TINTO, CONTENDO ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, DADOS NUTRICIONAIS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO 750 ML DE 1ª QUALIDADE. CAIXA COM 12 UNIDADES. Vinagre de vinho tinto, vinho, tinto, contendo especificação do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, embalagem original do fabricante, dados nutricionais, acondicionado em embalagem de polipropileno 750 ml de 1ª qualidade. Caixa com 12 unidades. Marca: CASTELO CASETELO	CX	400	R\$ 32,44	R\$ 12.976,00
46	MASSA ALIMENTÍCIA: AVE MARIA Massa alimentícia: Formato Ave Maria; massa seca; composta de farinha de trigo enriquecida com ácido fólico e ferro, ovos e outros ingredientes permitidos; transportada e conservada a temperatura ambiente; embalagem primária plástica hermeticamente fechada, pacote de 500gr; com especificações do fabricante e do importador para caso de alimentos importados, identificação do lote, data de fabricação, prazo de validade, lista de ingredientes e informações nutricionais estampado no rótulo ou no corpo da embalagem; produto sujeito a verificação no ato da entrega, Acondicionado em fardos contendo 24 pacotes de 500g. Marca: DALLAS DALLAS	FAR	520	R\$ 62,32	R\$ 32.406,40
50	SARDINHA EM CONSERVA Sardinha em conserva: de óleo acondicionado em embalagem com 125g, com especificação dos ingredientes, informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem. Acondicionado em caixas com 50 unidades. De primeira qualidade. Marca: LAJE LAJE	CX	435	R\$ 143,83	R\$ 62.566,05
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 1.416.872,69</b>	

EMPRESA: J B CARDOSO SERVICO DE TRANSPORTE LTDA

Nº	ITEM	REGISTRADO			
		UN.	QTDE ATA	R\$ UNIT	R\$ TOTAL ATA
7	AVEIA, APRESENTAÇÃO FLOCOS FINOS, APLICAÇÃO MINGAU, ISENTO DE MOFOS OU FRAGMENTOS ESTRANHOS, DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, EMBALADO EM CAIXA DE 500GR ORIGINAL DO FABRICANTE. Aveia, apresentação flocos finos, aplicação mingau, isento de mofos ou fragmentos estranhos, deve conter data de fabricação, prazo de validade e informações do fabricante, embalado em caixa de 500gr original do fabricante. Marca: PACHA	UNID.	3100	R\$ 6,70	R\$ 20.770,00
24	MACARRÃO DE ARROZ, PACOTE DE 500GR ENRIQUECIDO COM BETACAROTENO (VITAMINA A). SEM GLÚTEN, SEM OVOS, SEM LEITE E SEM GORDURAS TRANS. Macarrão de arroz, pacote de 500gr enriquecido com betacaroteno (vitamina a). Sem glúten, sem ovos, sem leite e sem gorduras trans. Marca: URBANO	PACOT	1100	R\$ 5,80	R\$ 6.380,00
29	SUCO CONCENTRADO: SABOR CAJU. GARRAFA COM 500ML EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, INGREDIENTES, E DATA DE VALIDADE ESTAMPADA NO CORPO DA EMBALAGEM, FARDO COM 12 UNIDADES. Suco concentrado: sabor caju, garrafa com 500ml em embalagem plástica, com informações do fabricante, ingredientes, e data de validade estampada no corpo da embalagem, fardo com 12 unidades. Marca: DA FRUTA	FAR	400	R\$ 30,90	R\$ 12.360,00



30	SUCO CONCENTRADO: SABOR UVA, GARRAFA COM 500ML EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, INGREDIENTES, E DATA DE VALIDADE ESTAMPADA NO CORPO DA EMBALAGEM, FARDO COM 12 UNIDADES. Suco concentrado: sabor uva, garrafa com 500ml em embalagem plástica, com informações do fabricante, ingredientes, e data de validade estampada no corpo da embalagem, fardo com 12 unidades. Marca: DA FRUTA	FAR	400	R\$ 44,99	R\$ 17.996,00
36	BISCOITO DOCE, SEM RECHEIO, TIPO ROSQUINHA Biscoito doce, sem recheio, tipo ROSQUINHA, sabor coco, composta de farinha de trigo enriquecida c/ ferro e ácido fólico, gordura vegetal, coco ralado, amido de milho; leite em pó, sal; fermento químico e outros ingredientes permitidos; não deve conter gordura trans; embalagem primária filme bopp metalizado, atóxico e lacrado, isenta de sujidades e outros materiais estranhos, com peso mínimo de 400 gramas, embalagem secundária caixa de papelão reforçado contendo 12 unidades; não deve apresentar mofo, perfurações por carunchos ou qualquer outro inseto; produto sujeito a verificação no ato da entrega. Marca: BELMA	CX	1000	R\$ 41,78	R\$ 41.780,00
38	COCO RALADO Coco Ralado: puro, parcialmente desidratado; processo tecnológico adequado; com umidade máxima de 4% p/p e lipídios entre 35% a 60%; isento de impurezas, sujidade e ranço; com validade mínima de 10 meses na data da entrega; embalagem apropriada, atóxica, lacrada, original do fabricante; contendo 100g, com especificações do fabricante, identificação do lote, data de fabricação, prazo de validade, lista de ingredientes e informações nutricionais estampados no rótulo ou no corpo da embalagem; produto sujeito a verificação no ato da entrega. Marca: MENINA	PACOT	2300	R\$ 3,70	R\$ 8.510,00
42	LEITE DE COCO Leite de Coco; leite de coco tradicional; composto de coco, água, conservadores, acidulante, espessante e outras substâncias permitidas; embalagem primária hermeticamente fechada, original do fabricante, com 1 litro, com especificações do fabricante e do importador para caso de alimentos importados, identificação do lote, data de fabricação, prazo de validade, lista de ingredientes e informações nutricionais estampado no rótulo ou no corpo da embalagem; produto sujeito a verificação no ato da entrega. Acondicionada em caixas contendo 12 unidades de 1 litro. Marca: PACHÃ	CX	550	R\$ 168,00	R\$ 92.400,00
47	EXTRATO DE TOMATE Extrato de tomate, extrato de tomate concentrado pura polpa de tomate, classificação purê de tomate, características gerais - sem peles e sementes, tolerância de 1% de açúcar e de 5% de cloreto de sódio, características organolépticas - aspecto massa mole, cor vermelho, cheiro próprio, sabor próprio, características físicas e químicas - purê de tomate: substância seca, menos cloreto de sódio, mínimo 9% p/p. Características microscópicas - ausência de sujidades, parasitas e larvas. É tolerado na contagem pelo método de Howard, apresentar no máximo 40% de campos positivos com filamentos de cogumelos. No rótulo deve constar a denominação do produto de acordo com a designação constante na norma: deve também, constar a classificação do produto. Embalagem tetra pack de aproximadamente 1kg. Caixa contendo 12 unidades. Marca: BONARE	CX	2000	R\$ 67,49	R\$ 134.980,00
51	SELETA DE LEGUMES Seleto de legumes: em conserva, cozida e cortada em cubos; composta de batata, cenoura, ervilha, água e sal; transportada e conservada em temperatura ambiente; isenta de sujidades e outros materiais estranhos; embalagem primária lata de flandres hermeticamente fechada, contendo 200g devendo ser considerado como peso e produto drenado; com identificação do lote, data de fabricação, prazo de validade, informações nutricionais e dados do fabricante estampados no rótulo ou no corpo da embalagem; validade mínima de 19 meses na data da entrega; embalagem secundária caixa de papelão reforçado contendo 24 unidades; produto sujeito a verificação no ato da entrega. Marca: BONARE	CX	408	R\$ 99,00	R\$ 40.392,00
52	CACAU EM PÓ 100% Cacau em pó 100%. Cacau em pó, sem adição de açúcar, sem glúten e sem lactose, embalagem em papelão, lata ou polipropileno, original do fabricante, com especificações do fabricante e do importador, para caso de alimentos importados, identificação do lote, data de fabricação, prazo de validade, lista de ingredientes e informações nutricionais estampados no rótulo ou no corpo da embalagem; produto sujeito a verificação no ato da entrega acondicionado em embalagens de 200 gramas. Marca: MAVALERIO	UNID.	22700	R\$ 9,32	R\$ 211.564,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 587.132,00</b>

EMPRESA: SANTI - COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI

Nº	ITEM	REGISTRADO			
		UN.	QTDE ATA	R\$ UNIT	R\$ TOTAL ATA
2	ACHOCOLATADO EM PÓ 400G CX ACHOCOLATADO - em pó, instantâneo, tradicional, fabricado à base de Açúcar, cacau, extrato de malte, sal, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, vitaminas (A, B1, B2, B6, C, D3, e PP), estabilizante, lecitina de soja e aromatizantes, contém glúten,, embalagem de papelão, lata ou propipropileno original do fabricante contendo no mínimo 400g, com especificação dos ingredientes e informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em caixas contendo no mínimo 24 unidades, de 1ª qualidade. Marca: MARATA MARATA	CX	800	83,9	67120
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 67.120,00</b>
<b>TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 2.823.023,69</b>

DATA: 30/07/2021

GENILSON CANAVARRO DE ABREU  
Secretário Municipal de Educação  
Portaria "P", nº 9 de 01/01/2021





ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  
MUNICÍPIO DE CORUMBÁ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



<b>SALDO UTILIZAÇÃO ATA DE REGISTRO</b>	
<b>ATA DE REGISTRO Nº 09/2021</b>	<b>PROCESSO Nº 1.0565/2021</b>
<b>PREGÃO Nº 22/2021</b>	

OBJETO: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis (óleo, milho, sal e outros) para atender a alimentação escolar dos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino.

EMPRESA: MAIORCA SOLUÇÕES EM SAÚDE, SEG. PADRO									
Nº	ITEM	REGISTRADO		CONSUMIDO		SALDO		QTDE	R\$ TOTAL
		UN.	QTDE ATA	R\$ UNIT	R\$ TOTAL ATA	QTDE	TOTAL		
1	LEITE FÓRMULA INFANTIL Leite Fórmula Infantil: leite de vaca desnatado (fonte protéica), maltodextrina, óleo de palma, óleo de palmiste, óleo de canola, óleo de milho, minerais (sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodo de potássio), lecitina de soja, vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, pantotenato de cálcio, vitamina A, vitamina B6, vitamina B1, vitamina D, vitamina B2, ácido fólico, vitamina K, vitamina B12). Lata 800g. Leite utilizado para crianças acima de 6 meses e abaixo de 1 ano. Marca: NESTLE NESTOGENO 2	UNID.	500	R\$ 43,00	R\$ 21.500,00	0	R\$ 0,00	500	R\$ 21.500,00
2	LEITE FÓRMULA INFANTIL DE SOJA Leite Fórmula Infantil de Soja Maltodextrina, óleos vegetais (óleo de palma, óleo de canola, óleo de coco, óleo de girassol), proteína de soja, fosfato tricálcico, cloreto de potássio, carbonato de cálcio, citrato tripotássico, citrato trissódico, hidrogênio fosfato de magnésio, cloreto de colina, magnésio, vitamina C, taurina, inositol, sulfato ferroso, vitamina E, sulfato de zinco, L-carnitina, niacina, ácido pantotênico, biotina, vitamina B12, vitamina B2, vitamina A, ácido fólico, vitamina B1, vitamina D, vitamina B6, sulfato cúprico, iodo de potássio, vitamina K, selenito de sódio, emulsificantes lecitina.NAO CONTÉM GLUTEN. Lata 800g Leite utilizado para Crianças acima de 6 meses e abaixo de 1 ano. Marca: NESTLE NAN SOJA	UNID.	495	R\$ 69,00	R\$ 34.155,00	0	R\$ 0,00	495	R\$ 34.155,00
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS RESTANTES</b>								<b>R\$ 55.655,00</b>	

EMPRESA: SPORTS EMPÓRIO, PAPELARIA E INFORM. LTDA									
Nº	ITEM	REGISTRADO		CONSUMIDO		SALDO		QTDE	R\$ TOTAL
		UN.	QTDE ATA	R\$ UNIT	R\$ TOTAL ATA	QTDE	TOTAL		
3	ORÉGANO - 10G Orégano em folhas, 100% natural, livre de parasitas ou matérias estranhas, acondicionado em embalagem contendo aproximadamente 10g, com dados do fabricante, identificação do produto, data de fabricação, peso estampados no corpo da embalagem Marca: DONANA EM FOLHAS	PACOT	540	R\$ 1,60	R\$ 864,00	0	R\$ 0,00	540	R\$ 864,00
4	CANELA EM PÓ, EMBALAGEM CONTENDO 10 G (PESO LÍQUIDO), COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, DADOS DO FABRICANTE, INDICAÇÃO DE USO ESTAMPADOS NO CORPO DA EMBALAGEM, DE 1ª QUALIDADE. Canela em pó, embalagem contendo 10 g (peso líquido), com identificação do produto, data de fabricação, dados do fabricante, indicação de uso estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade. Marca: DONANA EM PÁ	UNID.	1100	R\$ 1,45	R\$ 1.595,00	0	R\$ 0,00	1.100	R\$ 1.595,00



	ÇAÇFRÃO	PACOT	800	R\$ 4,65	R\$ 3.720,00	0	R\$ 0,00	800	R\$ 4,65	R\$ 3.720,00
5	Açafrão, condimento, matéria-prima: açafrão, apresentação: desidratada, aspecto físico: em pó, aplicação: uso culinário; com coloração amarelo intenso; com sabor próprio, isento de sujidades e outros materiais estranhos; embalagem primária saco plástico atóxico e lacrado; produto sujeito a verificação no ato da entrega. Embalagem contendo 50 gramas. Marca: KODILAR DESIDRATADA									
6	ERVA DOCE	PACOT	1000	R\$ 3,30	R\$ 3.300,00	0	R\$ 0,00	1.000	R\$ 3,30	R\$ 3.300,00
	Erva Doce: em sementes; obtida de frutos de espécie genuíno; com coloração verde pardacenta; isenta de sujidades e outros materiais estranhos; embalagem primária saco plástico atóxico e lacrado; original do fabricante; contendo entre 8 gramas, com especificações do fabricante, identificação do lote, data de fabricação, prazo de validade, lista de ingredientes e informações nutricionais estampado no rótulo ou no corpo da embalagem; produto sujeito a verificação no ato da entrega. Marca: DONANA 8 GRS									
VALOR TOTAL DOS ITENS RESTANTES										R\$ 9.479,00

EMPRESA: SIMÉIA A. H. M. MUSTAFA – EPP										
Nº	ITEM	REGISTRADO			CONSUMIDO			SALDO		
		UN.	QTDE ATA	R\$ UNIT	R\$ TOTAL ATA	QTDE	TOTAL	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
7	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO, PACOTE DE 400 G, LEITE INTEGRAL, INSTANTÂNEO. LEITE INTEGRAL E/OU LEITE CONCENTRADO INTEGRAL E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. NÃO CONTEM GLÚTEN, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO ESTAMPADO NO RÓTULO OU NO CORPO DA EMBALAGEM. ACONDICIONADA EM FARDO CONTENDO 25 UNIDADES, DE PRIMEIRA QUALIDADE. Leite em pó integral instantâneo, pacote de 400 g, leite integral, instantâneo. Leite integral e/ou leite concentrado integral e emulsificante lecitina de soja. Não contém glúten, acondicionado em embalagem original do fabricante, com especificações dos ingredientes, informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem. Acondicionada em fardo contendo 25 unidades, de primeira qualidade. Marca: leitbom leite integral instantaneo	FAR	2000	R\$ 288,99	R\$ 577.980,00	0	R\$ 0,00	2.000	R\$ 288,99	R\$ 577.980,00
8	ACHOCOLATADO SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE 300G Acholotado em pó sem glúten e sem lactose, apresentação em pó, com composição a base de cacau em pó solúvel, açúcar e aromatizante; característica adicional: sem glúten, sem lactose; pode ser enriquecido com vitaminas e minerais; embalagem em papelão, lata ou polipropileno, original do fabricante, com especificações do fabricante e do importador para caso de alimentos importados, identificação do lote, data de fabricação, prazo de validade, lista de ingredientes e informações nutricionais estampado no rótulo ou no corpo da embalagem; produto sujeito a verificação no ato da entrega. Embalagem de 300g. Marca: blue ville achocolatado sem glútem sem lactose	PACOT	300	R\$ 29,30	R\$ 8.790,00	0	R\$ 0,00	300	R\$ 29,30	R\$ 8.790,00



9	FEIJÃO PRETO Feijão preto; grupo 1; tipo 1; novo; constituído de grãos inteiros e sãos; com teor de umidade recomendada de até 14%; isento de matérias estranhas, impurezas, grãos mofoados, ardidos, germinados e carunchados; embalagem primária saco plástico, atóxico, hermeticamente fechado, contendo 1kg, com data de fabricação, prazo de validade e informações do fabricante, número do lote, grupo, classe, tipo, safra, e peso líquido estampados na embalagem; embalagem secundária acondicionada pelo fabricante em fardo contendo 30 kg; não deve apresentar perfurações; produto sujeito a verificação no ato da entrega. Marca: zen feijao preto	FAR	500	R\$ 199,99	R\$ 99.995,00	0	R\$ 0,00	500	R\$ 199,99	R\$ 99.995,00
VALOR TOTAL DOS ITENS RESTANTES										R\$ 686.765,00

EMPRESA: KPS COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA										
Nº	ITEM	REGISTRADO			CONSUMIDO			SALDO		
		UN.	QTDE ATA	R\$ UNIT	R\$ TOTAL ATA	QTDE	TOTAL	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
10	ACÚCAR CRISTALIZADO, BRANCO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO, TRANSPARENTE ORIGINAL DO FABRICANTE COM 2KG, ASPECTO GRANULOSO FINO A MÉDIO, ISENTO DE MATERIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS; ETC, ACONDICIONADO EM FARDOS CONTENDO 10 PACOTES DE 2KG COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE ESTAMPADOS NO CORPO DA EMBALAGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE. Açúcar cristalizado, branco, acondicionado em embalagem de polipropileno, transparente original do fabricante com 2kg, aspecto granuloso fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, etc, acondicionado em fardos contendo 10 pacotes de 2kg com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade estampados no corpo da embalagem de primeira qualidade. Marca: SONORA SONORA	FAR	3120	R\$ 54,00	R\$ 168.480,00	0	R\$ 0,00	3.120	R\$ 54,00	R\$ 168.480,00
11	AMIDO DE MILHO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1KG, PESO LÍQUIDO DE 1KG,NÃO CONTEM GLÚTEN COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. NÃO DEVE TER CHEIRO, AZEDO, MANCHAS NA COR ESCURA (MOFO), E CARUNCHOS. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E SAÚDE. Amido de milho, acondicionado em embalagem de 1kg, peso líquido de 1kg,não contem glúten com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Não deve ter cheiro azedo, manchas na cor escura (mofo), e carunchos. O produto deve ter registro no ministério da agricultura e saúde. Marca: GUAPORE GUAPORE	KG.	2000	R\$ 4,83	R\$ 9.660,00	0	R\$ 0,00	2.000	R\$ 4,83	R\$ 9.660,00
12	ARROZ, BRANCO, TIPO 1, PACOTE DE 05 KG, CLASSE LONGO FINO AGULHA, SUBGRUPO POLIDO, CONTENDO PRAZO VALIDADE, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE FABRICAÇÃO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE ORIGINAL DO FABRICANTE, ISENTO DE MATERIA TERROSA, PARASITAS OU FUNGOS, MANCHAS ESCURAS E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS, LIVRE DE UMIDADES, COM GRÃOS INTEIROS. EMBALADOS EM FARDOS CONTENDO 30 KG (6 PACOTES DE 5KG). Arroz, branco, tipo 1, pacote de 05 kg, classe longo fino agulha, subgrupo polido, contendo prazo validade, informações do fabricante e data de fabricação, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original do fabricante, isento de matéria terrosa, parasitas ou fungos, manchas escuras e de fragmentos estranhos, livre de umidades, com grãos inteiros. Embalados em fardos contendo 30 kg (6 pacotes de 5kg). Marca: CORADINI CORADINI	FAR	3700	R\$ 119,00	R\$ 440.300,00	0	R\$ 0,00	3.700	R\$ 119,00	R\$ 440.300,00



13	BISCOITO DOCE, PACOTE COM 400 G, APRESENTAÇÃO RETANGULAR, TIPO MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO DOCE, NÃO DEVE APRESENTAR MOFO, NÃO DEVE APRESENTAR PERFURAÇÕES POR CARUNCHOS OU QUALQUER OUTRO INSETO, DEVE ESTAR ÍNTEGRO E FIRMES, SEM PÓ BRANCO SOLTO NO PACOTE, SEM CORANTES ARTIFICIAIS, EMBALADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA ORIGINAL DO FABRICANTE LACRADA, CONTENDO INFORMAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE ESTAMPADO NA EMBALAGEM. CONTENDO CAIXAS COM 20 PACOTES DE PRIMEIRA QUALIDADE. Biscoito doce, pacote com 400 g, apresentação retangular, tipo maizena, classificação doce, não deve apresentar mofo, não deve apresentar perfurações por carunchos ou qualquer outro inseto, deve estar íntegro e firmes, sem pó branco solto no pacote, sem corantes artificiais, embalado em embalagem plástica atóxica original do fabricante lacrada, contendo informação do fabricante, data de fabricação e prazo de validade estampado na embalagem. Contendo caixas com 20 pacotes de primeira qualidade Marca: DALLAS DALLAS	CX	1700	R\$ 50,37	R\$ 85.629,00	0	R\$ 0,00	1.700	R\$ 50,37	R\$ 85.629,00
14	BISCOITO SALGADO, SALGADO, PACOTE COM 400 G, TIPO CREAM CRACKER, NÃO DEVE APRESENTAR MOFO, NÃO DEVE APRESENTAR PERFURAÇÕES POR CARUNCHOS OU QUALQUER OUTRO INSETO, DEVE ESTAR ÍNTEGRO, EMBALADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA LACRADA ORIGINAL DO FABRICANTE, CONTENDO INFORMAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE ESTAMPADO NA EMBALAGEM. CAIXAS CONTENDO 20 UNIDADES, DE PRIMEIRA QUALIDADE. Biscoito salgado, salgado, pacote com 400 g, tipo cream cracker, não deve apresentar mofo, não deve apresentar perfurações por carunchos ou qualquer outro inseto, deve estar íntegro, embalado em embalagem plástica atóxica lacrada original do fabricante, contendo informação do fabricante, data de fabricação e prazo de validade estampado na embalagem. Caixas contendo 20 unidades, de primeira qualidade. Marca: DALLAS DALLAS	CX	2000	R\$ 59,34	R\$ 118.680,00	0	R\$ 0,00	2.000	R\$ 59,34	R\$ 118.680,00
15	CHÁ MATE TORRADO: ASPECTO FINO, CONTENDO NO MÍNIMO 250G, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO ESTAMPADO NO RÓTULO OU NO CORPO DA EMBALAGEM, ACONDICIONADO EM CAIXAS CONTENDO 30 UNIDADES, DE PRIMEIRA QUALIDADE. Chá mate torrado: aspecto fino, contendo no mínimo 250g, com especificações dos ingredientes, informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em caixas contendo 30 unidades, de primeira qualidade. Marca: SABIA SABIA	CX	670	R\$ 72,00	R\$ 48.240,00	0	R\$ 0,00	670	R\$ 72,00	R\$ 48.240,00
16	COLORAU – CONDIMENTO REGIONAL DE ASPECTO PÓ FINO, HOMOGÊNEO, DE COR VERMELHO INTENSA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, ORIGINAL DO FABRICANTE, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, INDICAÇÃO DE USO, DADOS DO PRODUTO, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, IMPRESSOS NO CORPO DA EMBALAGEM, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM COM 500GR. DE 1ª QUALIDADE. Colorau – condimento regional de aspecto pó fino, homogêneo, de cor vermelho intensa, características adicionais: com cheiro e sabor próprios, produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, original do fabricante, contendo informações nutricionais, indicação de uso, dados do produto, identificação do fabricante, data de fabricação e validade, impressos no corpo da embalagem, acondicionados em embalagem com 500gr. De 1ª qualidade. Marca: GUAPORE GUAPORE	PACOT	1000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00	0	R\$ 0,00	1.000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00



17	FARINHA DE MANDIOCA DE 1ª QUALIDADE, PACOTE COM 01 KG, TORRADA, NÃO DEVE APRESENTAR FUNGOS, PARASITAS OU FRAGMENTOS ESTRANHOS, COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DADOS DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE ATÓXICA, CONTENDO 20 PACOTES EM 1 FARDOS. Farinha de mandioca de 1ª qualidade, pacote com 01 kg, torrada, não deve apresentar fungos, parasitas ou fragmentos estranhos, com data de fabricação, prazo de validade, informações nutricionais, dados do fabricante estampado na embalagem. Acondicionada em embalagem polipropileno, transparente atóxica, contendo 20 pacotes em 1 fardo. Marca: GABI GABI	FAR	500	R\$ 80,00	R\$ 40.000,00	0	R\$ 0,00	500	R\$ 80,00	R\$ 40.000,00
18	FARINHA DE TRIGO - PRIMEIRA QUALIDADE, ESPECIAL, ASPECTO FINO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE; DADOS DO FABRICANTE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL ESTAMPADOS NO CORPO DA EMBALAGEM, EMBALADO ORIGINALMENTE PELO FABRICANTE EM PACOTES CONTENDO 1KG, ACONDICIONADO EM FARDO COM 10 PACOTES, DE PRIMEIRA QUALIDADE. Farinha de trigo - primeira qualidade, especial, aspecto fino, isento de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos, com especificações dos ingredientes, com data de fabricação e validade, dados do fabricante, informação nutricional estampados no corpo da embalagem, embalado originalmente pelo fabricante em pacotes contendo 1kg, acondicionado em fardo com 10 pacotes, de primeira qualidade. Marca: PANTANAL PANTANAL	FAR	650	R\$ 29,85	R\$ 19.402,50	0	R\$ 0,00	650	R\$ 29,85	R\$ 19.402,50
19	FERMENTO QUÍMICO, EMBALAGEM 100GR, DEVE ESTAR SECO E SOLTO, NÃO DEVE APRESENTAR MOFO, RANÇO. ACONDICIONADO NA EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DO FABRICANTE. Fermento químico, embalagem 100gr, deve estar seco e solto, não deve apresentar mofo, ranço. Acondicionado na embalagem original do fabricante, com identificação do produto, prazo de validade, informação do fabricante. Marca: CRESCE MAIS CRESCE MAIS	UNID.	1958	R\$ 2,03	R\$ 3.974,74	0	R\$ 0,00	1.958	R\$ 2,03	R\$ 3.974,74
20	FEIJÃO, TIPO 1, PACOTE 1KG, CLASSE CARIÓCA, 1ª LINHA NOVO, ACONDICIONADO PELO FABRICANTE EM FARDO CONTENDO 30KG. NÃO DEVE APRESENTAR PERFURAÇÕES (CARUNCHOS E OUTROS INSETOS) GRÃOS NÃO DEVEM ESTAR ESBRAQUICADOS (MOFADO) MURCHOS, SEM BRILHO E BROTOANDO ; NÃO DEVEM APRESENTAR CHEIRO ESTRANHO, IMPUREZAS E MATÉRIAS ESTRANHAS. CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, COM NÚMERO DO LOTE, GRUPO, CLASSE, TIPO, SAFRA, PESO LÍQUIDO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. Feijão, tipo 1, pacote 1kg, classe carioca, 1ª linha novo, acondicionado pelo fabricante em fardo contendo 30kg. Não deve apresentar perfurações (carunchos e outros insetos) grãos não devem estar esbranquiçados (mofado) murchos, sem brilho e brotando ; não devem apresentar cheiro estranho, impurezas e matérias estranhas. Contendo data de fabricação, prazo de validade e informações do fabricante, com número do lote, grupo, classe, tipo, safra, peso líquido estampado na embalagem. Marca: BUTUI BUTUI	FAR	960	R\$ 180,00	R\$ 172.800,00	0	R\$ 0,00	960	R\$ 180,00	R\$ 172.800,00



21	ÓLEO DE SOJA, REFINADO, FRASCOS 900ML, EMBALADO ORIGINALMENTE PELO FABRICANTE, DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DADOS DO FABRICANTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, 1º QUALIDADE. CAIXA CONTENDO 20 UNIDADES. Óleo de soja, refinado, frascos 900ml, embalado originalmente pelo fabricante, deve constar na embalagem especificações dos ingredientes, informações nutricionais dados do fabricantes, data de fabricação e prazo de validade, 1º qualidade. Caixa contendo 20 unidades. Marca: CONCORDIA CONCORDIA	CX	1400	R\$ 136,97	R\$ 191.758,00	0	R\$ 0,00	1.400	R\$ 136,97	R\$ 191.758,00
22	SAL, REFINADO E IODADO, PACOTE DE 1 KG, EMBALADO ORIGINALMENTE PELO FABRICANTE, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES ESTAMPADO NO RÓTULO OU CORPO DA EMBALAGEM, 1º QUALIDADE. FARDO CONTENDO 30 KG. Sal, refinado e iodado, pacote de 1 kg, embalado originalmente pelo fabricante, com data de fabricação e prazo de validade, dados do fabricante e informações dos ingredientes estampado no rótulo ou corpo da embalagem, 1º qualidade. Fardo contendo 30 kg. Marca: 5 ESTRELAS 5 ESTRELAS	FAR	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00	0	R\$ 0,00	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
23	VINAGRE DE VINHO TINTO, VINHO, TINTO, CONTENDO ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, DADOS NUTRICIONAIS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO 750 ML DE 1º QUALIDADE. CAIXA COM 12 UNIDADES. Vinagre de vinho tinto, vinho, tinto, contendo especificação do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, embalagem original do fabricante, dados nutricionais, acondicionado em embalagem de polipropileno 750 ml de 1º qualidade. Caixa com 12 unidades. Marca: CASTELO CASETELO	CX	400	R\$ 32,44	R\$ 12.976,00	0	R\$ 0,00	400	R\$ 32,44	R\$ 12.976,00
24	MASSA ALIMENTÍCIA: AVE MARIA Massa alimentícia: Formato Ave Maria; massa seca; composta de farinha de trigo enriquecida com ácido fólico e ferro, ovos e outros ingredientes permitidos; transportada e conservada a temperatura ambiente; embalagem primária plástica hermeticamente fechada, pacote de 500gr; com especificações do fabricante e do importador para caso de alimentos importados, identificação do lote, data de fabricação, prazo de validade, lista de ingredientes e informações nutricionais estampado no rótulo ou no corpo da embalagem; produto sujeito a verificação no ato da entrega, Acondicionada em fardos contendo 24 pacotes de 500g. Marca: DALLAS DALLAS	FAR	520	R\$ 62,32	R\$ 32.406,40	0	R\$ 0,00	520	R\$ 62,32	R\$ 32.406,40
25	SARDINHA EM CONSERVA Sardinha em conserva: de óleo acondicionado em embalagem com 125g, com especificação dos ingredientes, informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem. Acondicionado em caixas com 50 unidades. De primeira qualidade. Marca: LAJE LAJE	CX	435	R\$ 143,83	R\$ 62.566,05	0	R\$ 0,00	435	R\$ 143,83	R\$ 62.566,05
VALOR TOTAL DOS ITENS RESTANTES										R\$ 1.416.872,69

EMPRESA: J B CARDOSO SERVIÇO DE TRANSPORTE LTDA

Nº	ITEM	REGISTRADO			CONSUMIDO			SALDO	
		UN.	QTDE ATA	R\$ UNIT	R\$ TOTAL ATA	QTDE	TOTAL	R\$ UNIT	R\$ TOTAL





26	AVEIA, APRESENTAÇÃO FLOCOS FINOS, APLICAÇÃO MINGAU, ISENTO DE MOFOS OU FRAGMENTOS ESTRANHOS, DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, EMBALADO EM CAIXA DE 500GR ORIGINAL DO FABRICANTE. Aveia, apresentação flocos finos, aplicação mingau, isento de mofo ou fragmentos estranhos, deve conter data de fabricação, prazo de validade e informações do fabricante, embalado em caixa de 500gr original do fabricante. Marca: PACHÁ	UNID.	3100	R\$ 6,70	R\$ 20.770,00	0	R\$ 0,00	3.100	R\$ 6,70	R\$ 20.770,00
27	MACARRÃO DE ARROZ, PACOTE DE 500GR ENRIQUECIDO COM BETACAROTENO (VITAMINA A). SEM GLUTEN, SEM OVOS, SEM LEITE E SEM GORDURAS TRANS. Macarrão de arroz, pacote de 500gr enriquecido com betacaroteno (vitamina a). Sem glúten, sem ovos, sem leite e sem gorduras trans. Marca: URBANO	PACOT	1100	R\$ 5,80	R\$ 6.380,00	0	R\$ 0,00	1.100	R\$ 5,80	R\$ 6.380,00
28	SUCO CONCENTRADO: SABOR CAJU, GARRAFA COM 500ML EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, INGREDIENTES, E DATA DE VALIDADE ESTAMPADA NO CORPO DA EMBALAGEM, FARDOS COM 12 UNIDADES. Suco concentrado: sabor caju, garrafa com 500ml em embalagem plástica, com informações do fabricante, ingredientes, e data de validade estampada no corpo da embalagem, fardo com 12 unidades. Marca: DA FRUTA	FAR	400	R\$ 30,90	R\$ 12.360,00	0	R\$ 0,00	400	R\$ 30,90	R\$ 12.360,00
29	SUCO CONCENTRADO: SABOR UVA, GARRAFA COM 500ML EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, INGREDIENTES, E DATA DE VALIDADE ESTAMPADA NO CORPO DA EMBALAGEM, FARDOS COM 12 UNIDADES. Suco concentrado: sabor uva, garrafa com 500ml em embalagem plástica, com informações do fabricante, ingredientes, e data de validade estampada no corpo da embalagem, fardo com 12 unidades. Marca: DA FRUTA	FAR	400	R\$ 44,99	R\$ 17.996,00	0	R\$ 0,00	400	R\$ 44,99	R\$ 17.996,00
30	BISCOITO DOCE, SEM RECHEIO, TIPO ROSQUINHA Biscoito doce, sem recheio, tipo ROSQUINHA, sabor coco, composta de farinha de trigo enriquecida c/ ferro e ácido fólico, gordura vegetal, coco ralado, amido de milho; leite em pó, sal; fermento químico e outros ingredientes permitidos; não deve conter gordura trans; embalagem primária filme bopp metalizado, atóxico e lacrado, isenta de sujidades e outros materiais estranhos, com peso mínimo de 400 gramas, embalagem secundária caixa de papelão reforçado contendo 12 unidades; não deve apresentar mofo, perfurações por carunchos ou qualquer outro inseto; produto sujeito a verificação no ato da entrega. Marca: BELMA	CX	1000	R\$ 41,78	R\$ 41.780,00	0	R\$ 0,00	1.000	R\$ 41,78	R\$ 41.780,00
31	COCO RALADO Coco Ralado: puro, parcialmente desidratado; processo tecnológico adequado; com umidade máxima de 4% p/p e lipídios entre 35% a 60%; isento de impurezas, sujidade e ranço; com validade mínima de 10 meses na data da entrega; embalagem apropriada, atóxica, lacrada, original do fabricante; contendo 100g, com especificações do fabricante, identificação do lote, data de fabricação, prazo de validade, lista de ingredientes e informações nutricionais estampados no rótulo ou no corpo da embalagem; produto sujeito a verificação no ato da entrega. Marca: MENINA	PACOT	2300	R\$ 3,70	R\$ 8.510,00	0	R\$ 0,00	2.300	R\$ 3,70	R\$ 8.510,00



32	LEITE DE COCO Leite de Coco; leite de coco tradicional; composto de coco, água, conservadores, acidulante, espessante e outras substâncias permitidas; embalagem primária hermeticamente fechada, original do fabricante, com 1 litro, com especificações do fabricante e do importador para caso de alimentos importados, identificação do lote, data de fabricação, prazo de validade, lista de ingredientes e informações nutricionais estampado no rótulo ou no corpo da embalagem; produto sujeito a verificação no ato da entrega. Acondicionada em caixas contendo 12 unidades de 1 litro. Marca: PACHA	CX	550	R\$ 168,00	R\$ 92.400,00	0	R\$ 0,00	550	R\$ 168,00	R\$ 92.400,00
33	EXTRATO DE TOMATE Extrato de tomate, extrato de tomate concentrado pura polpa de tomate, classificação puré de tomate, características gerais - sem peles e sementes, tolerância de 1% de açúcar e de 5% de cloreto de sódio, características organolépticas – aspecto massa mole, cor vermelho, cheiro próprio, sabor próprio, características físicas e químicas – puré de tomate: substância seca, menos cloreto de sódio, mínimo 9% p/p. Características microscópicas – ausência de sujidades, parasitas e lavas. É tolerado na contagem pelo método de Howard, apresentar no máximo 40% de campos positivos com filamentos de cogumelos. No rótulo deve constar a denominação do produto de acordo com a designação constante na norma: deve também, constar a classificação do produto. Embalagem tetra pack de aproximadamente 1kg. Caixa contendo 12 unidades. Marca: BONARE	CX	2000	R\$ 67,49	R\$ 134.980,00	0	R\$ 0,00	2.000	R\$ 67,49	R\$ 134.980,00
34	SELETA DE LEGUMES Seleto de legumes: em conserva, cozida e cortada em cubos; composta de batata, cenoura, ervilha, água e sal; transportada e conservada em temperatura ambiente; isenta de sujidades e outros materiais estranhos; embalagem primária lata de flandres hermeticamente fechada, contendo 200g devendo ser considerado como peso e produto drenado; com identificação do lote, data de fabricação, prazo de validade, informações nutricionais e dados do fabricante estampados no rótulo ou no corpo da embalagem; validade mínima de 19 meses na data da entrega; embalagem secundária caixa de papelão reforçado contendo 24 unidades; produto sujeito a verificação no ato da entrega. Marca: BONARE	CX	408	R\$ 99,00	R\$ 40.392,00	0	R\$ 0,00	408	R\$ 99,00	R\$ 40.392,00
35	CACAU EM PÓ 100% Cacau em pó 100%: Cacau em pó, sem adição de açúcar, sem glúten e sem lactose, embalagem em papelão, lata ou polipropileno, original do fabricante, com especificações do fabricante e do importador, para caso de alimentos importados, identificação do lote, data de fabricação, prazo de validade, lista de ingredientes e informações nutricionais estampados no rótulo ou no corpo da embalagem; produto sujeito a verificação no ato da entrega acondicionada em embalagens de 200 gramas. Marca: MAVALERIO	UNID.	22700	R\$ 9,32	R\$ 211.564,00	0	R\$ 0,00	22.700	R\$ 9,32	R\$ 211.564,00
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS RESTANTES</b>										<b>R\$ 587.132,00</b>

<b>EMPRESA: SANTI - COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI</b>									
Nº	ITEM	REGISTRADO			CONSUMIDO			SALDO	
		UN.	QTDE ATA	R\$ UNIT	R\$ TOTAL ATA	QTDE	TOTAL	R\$ UNIT	R\$ TOTAL



36	ACHOCOLATADO EM PÓ 400G CX ACHOCOLATADO - em pó, instantâneo, tradicional, fabricado á base de Açúcar, cacau, extrato de malte, sal, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, vitaminas (A, B1, B2, B6, C, D3, e PP), estabilizante, lecitina de soja e aromatizantes, contém glútem,, embalagem de papelão, lata ou propipileno original do fabricante contendo no mínimo 400g, com especificação dos ingredientes informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em caixas contendo no mínimo 24 unidades, de 1º qualidade. Marca: MARATA MARATA	CX	800	83,9	R\$ 67.120,00	0	R\$ 0,00	800	R\$ 83,90	R\$ 67.120,00
VALOR TOTAL DOS ITENS RESTANTES										R\$ 67.120,00
VALOR TOTAL DOS ITENS RESTANTES										R\$ 2.823.023,69

DATA: 30/7/2021

GESTOR DO CONTRATO

FISCAL DO CONTRATO



**DESPACHO**

Processo nº 223.745/2017  
Pregão Presencial 145/2017  
Objeto: Reinício dos efeitos de execução contratual.

CONSIDERANDO o teor da Comunicação Interna nº 471/2020/SEMED, na qual solicitou-se a emissão de Parecer Jurídico, por parte da d. Procuradoria Geral do Município, acerca da viabilidade e possibilidade jurídica de se suspender/paralisar o contrato em voga durante o período em que estivessem paralisadas as aulas na Rede Municipal de Ensino;

CONSIDERANDO o posicionamento externado pela d. Procuradoria Geral do Município (Despacho de fls. 571/573) acerca do tema, no qual restou claro, em razão do referido despacho remeter-se ao Parecer Jurídico nº 616/2020/PGM, que a única paralisação possível seria a referente à execução dos serviços objeto do contrato, não sendo, portanto, possível a suspensão/interrupção do termo contratual tendo em vista a natureza continuada dos serviços;

CONSIDERANDO o disposto na Cláusula Primeira do Quinto Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de nº 001/2018/SEMED (fls. 891), a qual ora pedimos vênha para transcrever: "Cláusula Primeira: Declara-se a suspensão temporária da execução dos serviços de transporte escolar rural objeto do contrato administrativo nº 001/2018, durante o período em que permanecerem suspensas as aulas presenciais na Rede Municipal de Ensino de Corumbá, a contar do dia 16 de março de 2020, em razão da pandemia declarada decorrente do COVID-19.";

CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 2.620, de 15 de julho de 2021, o qual estabeleceu o retorno das aulas presenciais na Rede Municipal de Ensino a partir de 02/08/2021;

CONSIDERANDO que com o retorno das aulas presenciais, torna-se imprescindível a utilização dos serviços objeto do contrato administrativo nº 001/2018/SEMED, quais sejam: prestação de serviços de transporte escolar rodoviário para atender as unidades escolares da zona rural;

Declaro a retomada dos efeitos da execução dos serviços objeto do contrato administrativo nº 001/2018/SEMED (transporte escolar rural), devendo, a Gerência Administrativo e Financeira desta Secretaria, em consequência, tomar as medidas cabíveis para garantir a viabilidade de pagamento pelos serviços efetivamente prestados, inclusive, exigindo a habilitação fiscal.

Em tempo, com urgência, deverá ser notificada a empresa contratada, podendo tal comunicação ser realizada via contato telefônico ou correio eletrônico.

Publique-se e Cumpra-se.

Corumbá/MS, 30 de julho de 2021.

**Genilson Canavarro de Abreu**  
Secretária Municipal de Educação  
Portaria "P" nº 9, de 1º de Janeiro de 2021.

**RESOLUÇÃO SEMED Nº 115/2021.**

*Dispõe sobre a atribuição de aulas complementares para Profissional de Educação Básica, Professor Efetivo do Magistério Municipal, em Regime de Suplência, na Rede Municipal de Ensino, de acordo com os artigos 49 a 51 da Lei Complementar n. 150, de 04 de abril de 2012 e dá outras providências.*

**O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORUMBÁ**, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 92, I da Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO a Resolução TCE/MS n. 54, de 14 de dezembro de 2016, do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul;

CONSIDERANDO a Lei Complementar n. 150, de 04 de abril de 2012 que instituiu o Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Municipal de Corumbá e dispõe sobre direitos, vantagens e obrigações de seus integrantes.

**RESOLVE,**

Art. 1º Autorizar a atribuição de aulas complementares para os Profissionais da Educação Básica - Professor efetivo do Magistério Municipal, em Regime de Suplência, na Rede Municipal de Ensino no 1º Semestre de 2021.

Art. 2º Tornar público os Profissionais de Educação Básica - Professor efetivo do Magistério Municipal listados no Anexo Único desta Resolução, em atribuição de aulas complementares, em regime de Suplência, de caráter temporário, conforme período especificado.

Art.3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Corumbá, 29 de julho 2021.

**GENILSON CANAVARRO DE ABREU**  
Secretário Municipal de Educação  
Portaria "P" nº 230 de 16/02/2018

**ANEXO ÚNICO**  
**RESOLUÇÃO SEMED Nº 115/2021 DE 29 DE JULHO DE 2021.**

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO - PROFESSOR EFETIVO DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL - AULAS COMPLEMENTARES/2021.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Complementar Nº 150 de 04 de abril de 2012 - art.49-art. 50, incisos I, II, Parágrafo único - art. 51.

**1.1 E.M. ALMIRANTE TAMANDARÉ E CEMEI LAÍDA MENACHO**  
**MATRICULA PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO**

PROFESSOR EFETIVO	CH	PERÍODO
7278 Alexander Von Regenold	20h	22/02/2021 a 01/07/2021
9714 Ananda de Souza Mendes	20h	22/02/2021 a 01/07/2021
4916 Gilselene Calças de Araujo	20h	22/02/2021 a 01/07/2021
6819 José Reginaldo Santos	20h	22/02/2021 a 01/07/2021
3157 Laodiceia de Arruda Neves	20h	12/04/2021 a 01/07/2021
12896 Lunair Amorim Messias	20h	11/03/2021 a 01/07/2021
12685 Marcela Maria Marques	20h	22/02/2021 a 01/07/2021
4169 Taciana Amarilio dos Santos	20h	22/02/2021 a 01/07/2021

**1.2 E.M. ANGELA MARIA PEREZ**  
**MATRICULA PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO**

PROFESSOR EFETIVO	CH	PERÍODO
12984 Alliana Louise Cedron Brasil	20h	22/02/2021 a 01/07/2021
2177 Flavio Leite de Barros	20h	22/02/2021 a 01/07/2021
4175 Lilian de Souza Spindola	20h	22/02/2021 a 01/07/2021
9927 Luana Dalla Santa de Souza	20h	22/02/2021 a 01/07/2021
2227 Marcelo Messias Rondon	20h	22/02/2021 a 01/07/2021
85 Roseane Limoeiro da Silva Pires	20h	22/02/2021 a 01/07/2021
4243 Tatiana da Silva Cuellar de Paiva	20h	22/02/2021 a 01/07/2021

**1.3 E.M. BARÃO DO RIO BRANCO.**  
**MATRICULA PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO**

PROFESSOR EFETIVO	CH	PERÍODO
5671 Alessandra de Souza Castello Cáfaró	20h	22/02/2021 a 01/07/2021
2176 Fátima Helena Garcia	20h	22/02/2021 a 01/07/2021
2181 Francisco Fabiano de Campos	20h	22/02/2021 a 01/07/2021
3658 Laureano Silva de Amorim	20h	22/02/2021 a 01/07/2021
1342 Luciene Magalhães Baracat	20h	22/02/2021 a 28/02/2021
936 Maria Zilda de Souza Leite	20h	18/03/2021 a 01/07/2021
1410 Odair Alves de Arruda	20h	22/02/2021 a 01/07/2021
12908 Thais Fernanda Ibanez Regenold	20h	18/03/2021 a 14/06/2021
5504 Wandir Mello Junior	20h	22/02/2021 a 01/07/2021

**1.4 E.M. CAIC PE. ERNESTO SASSIDA E CEMEI CATARINA ANASTÁCIO DA CRUZ**  
**MATRICULA PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO**

PROFESSOR EFETIVO	CH	PERÍODO
12785 Aline Caroline Soares de Moraes	20h	22/02/2021 a 01/07/2021
13306 Claudiane Estra de Souza	20h	22/02/2021 a 18/03/2021
7646 Cristiane Roa Adelaido Couto	20h	22/02/2021 a 01/07/2021
12878 Débora Rebeca da Silva Santos	20h	22/02/2021 a 01/07/2021
12736 Elaine Gracia de Oliveira	20h	22/02/2021 a 01/07/2021

1.5	E.M. CAIC PE. ERNESTO SASSIDA E CEMEI CATARINA ANASTÁCIO DA CRUZ				
	MATRICULA	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO			
	PROFESSOR EFETIVO	CH	PERÍODO		
6379	Eryka Gomes dos Santos Ferreira	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
12523	Eudinezia dos Santos Mariano	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
12746	Joeci das Dores Gonçalves Sambrana	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
13076	Joyce Kelly Eleutério Benites	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
6858	Karla Helena Bastos dos Santos	20h	22/02/2021 a		
05/03/2021					
2104	Kátia Regina Rosa de Moraes	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
11907	Lauriene Mendes Moraes	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
12740	Leticia de Andrade Arruda	20h	25/05/2021 a		
01/07/2021					
10646	Lidiane Françoze Teixeira	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
7620	Lucélia Barbosa da Silva	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
7477	Maricellen dos Santos Rodrigues Motta	20h	02/03/2021 a		
01/07/2021					
5592	Mariza Benta Vieira	20h	06/04/2021 a	01/07/2021	
4166	Monica Ahmad Abder Rahman Khaled	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
13001	Nevilson da Silva Cruz	20h	22/02/2021 a	01/07/2021	
9909	Rayne Ávila de Souza	20h	22/02/2021 a	01/07/2021	
6757	Rosita Mac Cornick Moreno de Oliveira	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
12493	Sara Valêncio da Costa	20h	25/03/2021 a		
01/07/2021					
9675	Tatiana Paschoal do Nascimento	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					

1.6	E.M.R. CARLOS CÁRCANO E EXTENSÕES				
	MATRICULA	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO			
	PROFESSOR EFETIVO	CH	PERÍODO		
6918	Izaina de Souza Silva	20h	22/02/2021 a	01/07/2021	

1.7	E.M. CLIO PROENÇA				
	MATRICULA	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO			
	PROFESSOR EFETIVO	CH	PERÍODO		
4161	Adriana Pires	20h	22/02/2021 a	01/07/2021	
12903	Amanda Moura da Silva	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
4896	Jociara Cyra de Oliveira	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
9151	Layze Aparecida Herrera Cassanha	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
8507	Leonida Cunha Sabença Santos	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
4928	Maria Claudete da Silva Aquino	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
10751	Maria Cristina Ferreira Maia	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
5622	Rosemary Limoeiro da Silva	20h	01/03/2021 a		
01/07/2021					
4649	Rossmay Vidal Heredia Fernandes	20h	20/05/2021 a		
01/07/2021					
5560	Silvanya Pereira da Silva	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					

1.8	E.M. CYRIACO FÉLIX DE TOLEDO				
	MATRICULA	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO			
	PROFESSOR EFETIVO	CH	PERÍODO		
2381	Cristiane da Silva Velasco	20h	01/03/2021 a		
01/07/2021					
5415	Dorothi dos Santos Modolon Duarte	20h	11/03/2021 a		
01/07/2021					
8782	Geiza Maria Coelho de Moraes	17h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
9632	Raquel Ricco Wassouf	20h	17/03/2021 a	01/07/2021	
3797	Sandra Márcia da Silva Gomes de Almeida	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					

1.9	E.M. DELCIDIO DO AMARAL E EXTENSÃO				
	MATRICULA	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO			
	PROFESSOR EFETIVO	CH	PERÍODO		
10599	Alex Stefany dos Santos	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
7018	Andrea Maria do Espírito Santo	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
8794	Claudia Luciana Santana de Souza	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					

3306	Cristiane Rodrigues Monteiro	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
5285	Eliane Toledo da Cruz	20h	10/03/2021 a	01/07/2021	
12754	Jessica Cassiano Lopo Vital	20h	10/03/2021 a		
01/07/2021					
8780	Livia Caroline Cáceres da Cruz	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
9473	Maurenil Rosa da Silva Colino	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
2464	Norma Banegas Negrete de Oliveira	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
8788	Rita de Kassya Rosa Samaniego Claro	20h	28/04/2021 a		
01/07/2021					
9954	Shirley de Oliveira Ramalho	20h	09/03/2021 a		
01/07/2021					
9146	Simone da Silva Leite	20h	22/02/2021 a	01/07/2021	
9648	Vilmara Freitas da Silva	20h	15/04/2021 a		
01/07/2021					

2.0	E.M. DR. CÁSSIO LEITE DE BARROS				
	MATRICULA	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO			
	PROFESSOR EFETIVO	CH	PERÍODO		
6375	Ana Claudia da Silva Messias	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
9930	Cristiane Ayala Banegas	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
12507	Damiana Camila Villalva França	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
6884	Helmut Martins da Silva	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
8029	Irai Aparecido Maiolino	20h	22/02/2021 a	01/07/2021	
4893	Neide Leones Pereira	20h	22/02/2021 a	01/07/2021	
6176	Rosineide Gonçalves da Silva Carvalho	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
13281	Thierry Rojas Bobadilha	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					

2.1	E.M.R.E.I. EUTRÓPIA GOMES PEDROSO				
	MATRICULA	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO			
	PROFESSOR EFETIVO	CH	PERÍODO		
8508	Claudiane de Barros Villa Verde	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
4886	Eber Gonçalves	20h	22/02/2021 a	01/07/2021	
7024	Vanessa Soares dos Santos	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					

2.2	E.M. FERNANDO DE BARROS E EXTENSÃO E CEMEI MARIA CANDELÁRIA PEREIRA LEITE				
	MATRICULA	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO			
	PROFESSOR EFETIVO	CH	PERÍODO		
13342	Adel Ferreira Campos Junior	20h			
5390	Edilson de Souza Santana	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
4883	Jonir Ovando	20h	22/02/2021 a	01/07/2021	
2897	Maria das Graças da Silva Lopes	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
12870	Mirian Aparecida Fernandes de Carvalho Monteiro	20h			
22/02/2021 a	01/07/2021				
2948	Orivaldo Gonçalves da Silva	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
12749	Priscilla Pereira Climaco	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
2932	Simone Yara Benites da Silva	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
5590	Tatiane Roberto da Silva	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
6977	Tereza Cristina Martinez	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					

2.3	E.M. IZABEL CORREA DE OLIVEIRA E EXTENSÃO				
	MATRICULA	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO			
	PROFESSOR EFETIVO	CH	PERÍODO		
12742	Aline Rodrigues Guedes da Silva	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
8434	Arlei Guedes de Souza Arruda	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
3391	Claudia Simone de Souza Santos	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
7360	Geovana da Costa Soares	20h	04/03/2021 a		
01/07/2021					
806	Ivania Ferreira dos Santos Leite	20h	12/03/2021 a		
18/04/2021					
12/05/2021 a	10/06/2021				
14/06/2021 a	01/07/2021				
8779	Janete Fátima Para Velasco	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
9708	Lyanne Pessoa de Oliveira	20h	22/02/2021 a		
01/07/2021					
8927	Maria Claudia dos Santos Gemio	20h	22/02/2021 a		



01/07/2021  
2803 Sirlene Marize Aguilero da Silva 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021

2.4 E.M. JOSÉ DE SOUZA DAMY.

MATRICULA PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO  
PROFESSOR EFETIVO CH PERÍODO  
4936 Cecilia Ortigoza Romero Vaz 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
6855 Helitricete Leite Rodrigues 20h 10/03/2021 a  
01/07/2021  
6692 Kariny Araujo Delgado Trovo 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
5284 Laura Janaina Garcia Quida 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
4201 Lelia Rodriane de Arruda Assad 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
12768 Luciana da Silva 20h 22/02/2021 a 01/07/2021  
2220 Marcelo Chaparro 20h 22/02/2021 a 01/07/2021  
7152 Nerly Monteiro de Oliveira 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
10798 Suellen Gomes Saab 20h 22/02/2021 a 01/07/2021  
7753 Thays da Costa Soares 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
5586 Verônica Bernardes dos Santos 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021

2.5 E.M. LUDOVINA PORTOCARRERO

MATRICULA PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO  
PROFESSOR EFETIVO CH PERÍODO  
3348 Adriano Ortigoza 20h 07/04/2021 a 01/07/2021

2.6 E.M.R.E.I. LUIZ DE ALBUQUERQUE DE MELO PEREIRA E CÂCERES

MATRICULA PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO  
PROFESSOR EFETIVO CH PERÍODO  
5385 Benedito Matos dos Santos 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
1586 Cleber Santos Jaime 20h 22/02/2021 a 01/07/2021  
4156 Jocileine Rodrigues dos Santos 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
6877 Márcia Aparecida Barbosa da Silva 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
4899 Rosângela Guimarães 20h 22/02/2021 a 01/07/2021  
1369 Sebastiana Lucas Maciel 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
6674 Vânia Carneiro 20h 17/03/2021 a 01/07/2021

2.7 E.M. LUIZ FEITOSA RODRIGUES

MATRICULA PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO  
PROFESSOR EFETIVO CH PERÍODO  
12850 Cristiane Brito Botelho Peixoto 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
9692 Luryan Silva Fernandez 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
12174 Rayne Catherine Cunha da Silva 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
1947 Verônica Aparecida Gavilan de Ferra 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021

2.8 E.M.R.E.I. MONTE AZUL

MATRICULA PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO  
PROFESSOR EFETIVO CH PERÍODO  
8638 Francisca Renata Oliveira 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
7198 Janio Silva de Araujo 20h 22/02/2021 a 01/07/2021  
4929 Neuza Lopo Vieira 20h 22/02/2021 a 01/07/2021  
4735 Sergio da Silva Pereira 20h 22/02/2021 a 01/07/2021

2.9 E.M.R. PAIOLZINHO

MATRICULA PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO  
PROFESSOR EFETIVO CH PERÍODO  
1379 Mercedes Benites Leite 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
12885 Ozéias de Lima Soares 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021

3.0 E.M.R.P. PARAGUAI MIRIM E EXTENSÕES

MATRICULA PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO  
PROFESSOR EFETIVO CH PERÍODO  
10642 Tatiana Zabala Gomes 20h 22/02/2021 a 01/07/2021

3.1 E.M.R.P. SÃO LOURENÇO E EXTENSÕES

MATRICULA PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO  
PROFESSOR EFETIVO CH PERÍODO  
9842 Cleia Rodrigues de Oliveira 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021

3.2 E.M.R.P. SEBASTIÃO ROLON E EXTENSÕES

MATRICULA PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO  
PROFESSOR EFETIVO CH PERÍODO  
13568 Samara Maria Alencar da Silva 20h 22/02/2021 a  
08/03/2021

3.3 E.M. PEDRO PAULO DE MEDEIROS

MATRICULA PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO  
PROFESSOR EFETIVO CH PERÍODO  
10748 Adriele Surubi Gomes Barboza 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
9251 Alex Samary Nogueira 20h 22/02/2021 a 01/07/2021  
4194 Anacleto Leite da Silva 20h 22/02/2021 a 01/07/2021  
4792 Cristiane Sant'Anna de Oliveira 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
13287 Jessica de Souza Silva 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
7915 Josiane Ribeiro Julião 20h 19/03/2021 a 01/07/2021  
8562 Silvia Helena Magalhães Baracat 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
7137 Uzielita Chaparro Ferreira 18h 18/04/2021 a  
01/07/2021

3.4 E.M.R.P. PORTO ESPERANÇA

MATRICULA PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO  
PROFESSOR EFETIVO CH PERÍODO  
1363 Nena de Arruda Nepomuceno 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021

3.5 E.M.PROFº DJALMA SAMPAIO BRASIL E CEMEI SERV CARMO

MATRICULA PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO  
PROFESSOR EFETIVO CH PERÍODO  
4196 Cesar Duarte Julião Assad 18h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
12719 Elbia Soares Araújo 20h 22/02/2021 a 01/07/2021  
9807 Fernanda Loureiro Ferreira 17h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
12906 Lidio Guilherme Rojas Junior 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
1359 Lorena Maron Goltshalg 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
1386 Siane Couvo Vieira 20h 22/02/2021 a 01/07/2021  
1338 Valéria Messias Oyola 20h 22/02/2021 a 01/07/2021  
6628 Vergília Paula Magalhães 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
12722 Viviane Marinho da Silva 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021

3.6 E.M.E.I. RACHID BARDAUIL

MATRICULA PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO  
PROFESSOR EFETIVO CH PERÍODO  
9665 Claudia Teixeira de Brito Barbosa 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
7549 Esthermira Rodrigues Pedroso 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
12902 Jefferson Fernandes da Silva Brito 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
2232 Ramona Correa Cassiano 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021

3.7 E.M.E.I. TILMA FERNANDES VEIGA E CEMEI VALÓDIA SERRA

MATRICULA PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO  
PROFESSOR EFETIVO CH PERÍODO  
7432 Alessandro Alencar Pereira de Souza 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
13280 Anilha Jara Benevides 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
4879 Andréia de Souza 20h 22/02/2021 a 01/07/2021  
3995 Caroline Diniz de Almeida 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
2581 Cely Jane Pereira de Andrade 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
13211 Elier dos Santos 20h 22/02/2021 a 01/07/2021  
2892 Eva Aparecida Vanjura 20h 22/02/2021 a 01/07/2021  
10636 Julianna Maria Espinoza Fernando 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
13307 Letícia Alvarez Mendes 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
2320 Marco Antonio Arruda de Almeida 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
10965 Maria da Piedade Figueiredo Baptista da Silva 20h 22/02/2021 a 01/07/2021  
812 Nilza Maria Miranda da Cruz 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021  
12011 Ricardo Coelho Assad 20h 22/02/2021 a 01/07/2021  
4868 Vanda Simão dos Santos Mendonça 20h 22/02/2021 a  
01/07/2021



3.8 CEMEI ANA GONÇALVES DO NASCIMENTO	MATRICULA	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO	PROFESSOR EFETIVO	CH	PERÍODO
12748	Camila de Arruda Rocha	20h	10/03/2021 a 01/07/2021		
12877	Hemilly Santos de Arruda	20h	22/02/2021 a 01/07/2021		
5446	Jossilene Medeiros	20h	22/02/2021 a 01/07/2021		
12788	Rayanne Mara de Arruda de Andrade	20h	22/02/2021 a 01/07/2021		

3.9 CEMEI ESTRELINHA VERDE	MATRICULA	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO	PROFESSOR EFETIVO	CH	PERÍODO
12727	Joceline Fernandes dos Santos	20h	22/02/2021 a 01/07/2021		
2262	Leide Laura Andrade Santiago	20h	22/02/2021 a 01/07/2021		
12728	Silvia Letícia de Andrade	20h	22/02/2021 a 01/07/2021		

4.0 CEMEI INOCÊNCIA CAMBARÁ	MATRICULA	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO	PROFESSOR EFETIVO	CH	PERÍODO
5631	Bruna Karla Alvarenga Gonçalves de Lima	20h	22/02/2021 a 01/07/2021		
8066	Dinarte Nathan Santos Mendonça	20h	22/02/2021 a 01/07/2021		
13002	Elisete Salvador Lima Montenegro	20h	10/03/2021 a 01/07/2021		
12747	Fernanda Almeida Mendes	20h	22/02/2021 a 01/07/2021		
5363	Luzinete Alves da Conceição	20h	22/02/2021 a 01/07/2021		
5158	Márcia Barros Coffaci	20h	22/02/2021 a 01/07/2021		

4.1 CEMEI MARIA BENVINDA RABELLO	MATRICULA	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO	PROFESSOR EFETIVO	CH	PERÍODO
8766	Danyelee Dias Samaniego	20h	11/03/2021 a 01/07/2021		
3727	Elton José de Arruda	20h	22/02/2021 a 01/07/2021		
7445	Juliane Elian Lopes da Silva	20h	22/02/2021 a 01/07/2021		
9902	Keila Irene Estevam	20h	22/02/2021 a 01/07/2021		
12901	Luana da Silva Navarros	20h	22/02/2021 a 01/07/2021		
389	Rosa Maria Mota de Arruda Silva	20h	22/02/2021 a 01/07/2021		
9197	Suzane Correa de Abreu	20h	22/02/2021 a 01/07/2021		
12884	Vanessa de Almeida Arruda	20h	22/02/2021 a 01/07/2021		

4.2 CEMEI PROFESSORA EUNICE AJALA ROCHA	MATRICULA	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO	PROFESSOR EFETIVO	CH	PERÍODO
8876	Ângela Silva Pereira Duarte	20h	22/02/2021 a 01/07/2021		

4.3 CEMEI PROFESSORA HELIA DA COSTA REIS	MATRICULA	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO	PROFESSOR EFETIVO	CH	PERÍODO
3078	Gilce Mary Vilalva Rodrigues	20h	22/02/2021 a 01/07/2021		
4993	Joana Neves da Silva Santiago	20h	22/02/2021 a 01/07/2021		
6650	Luciene Pereira de Oliveira Cavassa	20h	22/02/2021 a 01/07/2021		
6492	Marcela da Silva Pereira	20h	22/02/2021 a 01/07/2021		

4.4 CEMEI PROFESSORA MIRIAM MENDES	MATRICULA	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO	PROFESSOR EFETIVO	CH	PERÍODO
9317	Elizabeth Borges Ajala	20h	22/02/2021 a 01/07/2021		
12677	Gislaini Pereira da Silva Pimenta	20h	22/02/2021 a 01/07/2021		
4054	Jennifer Molinas Prado	12h	11/03/2021 a 01/07/2021		
13662	Joyce Lara Bezerra	20h	05/04/2021 a 20/05/2021		
8921	Luciana Santos Pinto de Arruda Albuquerque	20h	06/04/2021 a 01/07/2021		
12158	Sthefanie Alzeman Monteiro	20h	22/02/2021 a 01/07/2021		

4.5 CEMEI ROSA JOSETTI	MATRICULA	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO
------------------------	-----------	--------------------------

PROFESSOR EFETIVO	CH	PERÍODO
12756	Rosangela Aparecida dos Santos Ferreira	20h
a 01/07/2021		13/03/2021

Genilson Canavarro de Abreu  
Secretário Municipal de Educação  
Portaria "P" Nº 230 de 16 de fevereiro de 2018

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

### Extrato de Designação de servidores para gestão e fiscalização do Contrato Administrativo nº 001/2017

**Partes:** Secretaria Municipal de Saúde e Lucélia Reis da Silva-ME

**Objeto:** Informamos que fica designado a partir de **19/07/21**, como fiscal de contrato o servidor Wagner Massaruhá matrícula nº 6417. Permanecendo também como fiscal de contrato a servidora Vanessa Viana Delgado matrícula nº 8557. Permanece como gestora de contrato Márcia Valéria Venâncio dos Santos matrícula nº 6986. Para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, Processo nº 7.764/2017 Contrato nº 003/2018 Pregão Presencial nº 109/2017 - referente a contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva, com fornecimento de peças, em EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS..

**Data:** 19/07/2021

**Assina:** Rogério dos Santos Leite - Secretário Municipal de Saúde

## CONSELHOS MUNICIPAIS

## CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES

**DELIBERAÇÃO 028/CMDCA/2021 - 28 DE JULHO DE 2021.**

Dispõe sobre a Convocação de Conselheiro Tutelar Suplente para vacância e dá outras providências.

**O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CORUMBÁ - CMDCA**, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal de nº 1.136/91 e considerando a Deliberação de sua Plenária, em 169ª Reunião Ordinária realizada no dia 28/07/2021, Ata 251ª.

Considerando a vacância da função de Conselheira Tutelar - Laize de Freitas Araújo para gozo de férias no período de **02/08/2021 à 31/08/2021**.

**O CMDCA Delibera:**

**Art. 1º** - Convocar a conselheira tutelar suplente:

Gylze de Carvalho Ojeda - que atenderá férias a partir de **02/08/2021 à 31/08/2021**.

**Art. 2º** - Esta Deliberação entrará em vigor a partir de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

Fernando Henrique Melgar  
Presidente do CMDCA

## PARTE II - PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 044 /2.021

O VEREADOR ROBERTO GOMES FAÇANHA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBÁ-MS., USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS, PELO REGIMENTO INTERNO,

**Em face a Lei Complementar nº 162/2.013 - 172/2.014 e Lei Complementar nº 186/2.015.**

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Exonerar o Sr. Eder Luiz Zambelli Fatah, do Cargo de Assessor de Vereador ADI - I, por solicitação do Vereador Roberto Gomes Façanha, a partir de 01 de julho de 2.021.

**Art. 2º** - Revogam-se as disposições em contrário

**Registre-se e Cumpra-se**

Corumbá-MS. 01 de julho de 2.021.

O VEREADOR ROBERTO GOMES FAÇANHA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBÁ-MS., USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS, PELO REGIMENTO INTERNO,

Em face a Lei Complementar nº 162/2.013 - 172/2.014 e Lei Complementar nº 186/2.015.

#### RESOLVE:

**Art. 1º** - Exonerar a Srª. Ulyany de Campos Soares, do Cargo de Assistente Legislativo de Vereador - AP - 1, por solicitação do Vereador Nelson Dib Junior, a partir de 01 de julho de 2021.

**Art. 2º** - Exonerar a Srª Marluce Navarros da Costa Cabral, do Cargo de Assistente Parlamentar de Vereador - AP - 1, por solicitação do Vereador Roberto Gomes Façanha, a partir de 01 de julho de 2021.

**Art. 3º** - Revogam-se as disposições em contrário

Registre-se e Cumpra-se

Corumbá-MS. 01 de julho de 2021.

O VEREADOR ROBERTO GOMES FAÇANHA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBÁ-MS., USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS, PELO REGIMENTO INTERNO,

Em face a Lei Complementar nº 162/2.013 - 172/2.014 e Lei Complementar nº 186/2.015.

#### RESOLVE:

**Art. 1º** - Nomear, a partir de 01 de julho de 2021, para o Cargo de Assistente Legislativo da Mesa - Assistente de Secretaria - AL -5, por indicação da Mesa Diretora, com remuneração conforme disposto em Lei, o Sr. Aniel Francelino Raimundo.

**Art. 2º** - Nomear, a partir de 02 de julho de 2021, para o Cargo de Assessor de Vereador - ADI - I - , por indicação do Vereador Roberto Gomes Façanha, com remuneração conforme disposto em Lei, a Srª. Marluce Navarros da Costa Cabral.

**Art. 3º** - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se e Cumpra-se

Corumbá-MS., 01 de julho de 2021.

# Acompanhe os atos oficiais do MUNICÍPIO DE CORUMBÁ



## Diário Oficial de Corumbá DIOCORUMBÁ

[do.corumba.ms.gov.br](http://do.corumba.ms.gov.br)

